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S n ß a 11:

1. ©infübrung, 6. ©rfjebung be§ ®riegSgufcbIag§ gur ©infommenfteuer tm 2lb-
2. SBefen beS SirtegägufcblagS gut ©infommenfteuer, gugSberfaljren,
3. Slntoenbung ber greigrenge bei außergctoöbnlidjer SSelaftuug 7- ^Ibfdblußgablung,

beS Steuerpflichtigen, 8. Slmoenbung ber ^ärteborfeßrift auf ben erften ©rßebungS»
4. Steine 23egrengung be§ ®rieg3gufd)tag§ gut ©infommenfteuer geitraum,

im erften ©rljebunglgeitraum, 9. ß>ejne ä3en>ertung§freibeit bei ber Berechnung be§ Äriegägu*
5. SßorauSgaljlungen fü r ben erften ©rbebungggeitraum, fd îagg gur ©infommenfteuer.

1. ©infüßrung
Sn bem 2luffaß „S  e r  ®  r  i  e g § g u f d> I a g g u r  6  i lt * 

F o m m e n ft e u e r" in Sftr. 36 ber Seutfdjen ©teuer- 
•Seitung finb bie © r u n b g ü g e  be§ ®rieg§gufdjlag§ gur 
©infommenfteuer unb in 9fr. 39 ber Seutfißen ©teuer- 
geitung ,,© i n g e l f r  a g e n b e i m  ® r i e g § g u f c ß l a g  
g u r  © i n f o m m e n f t e u e r  ber  b e r a n l a g t e n  
© t e u e r p f I i <ß t i g e n" bebanbelt toorben. Sn ber Smi- 
feßen^eit finb toeitere ,8tpeifel§fragen aufgeworfen toorben, 
bie einer itlärung bebürfen. Siefe 3meifel§fragen füllen in 
ben folgenben 2lu§fitßrungen beantloortet toerben.

2. SBefen bcö StnegSgufdjlagS gur ©infomntenfteuer
®§ toirb bie Siuffaffung bertreten, baß ber Kriegs* 

gufeßlag gur ©infommenfteuer nur eine ©rßößimg ber ©in« 
Fommenftener fei. ©§ läßt fieß feßon au§ ben bisherigen 2luf* 
faßen entnehmen, baß biefe Siuffaffnng u n g u t r e f f e n b  
ift. Ser MiegSgufdflag gur ©infommenfteuer Fnüpft gtoar 
an bie ©infommenfteuer an. © r i f t  a b e r  e i n e  f e l b -  
ft ä n b i g c © t e u e r .  ©a§ ergibt fi(ß fd)on barauS, baß er 
— im ©egenfaß gur ©infommenfteuer — a u § f cß I i e ß I i cb 
bem 9t e t cß_ gufließt. ©r toirb aud) b t n ß m ä ß i g  u n b  
f a f f e n m ä ß i g  a 13 f e l b f t ä n b i g e  © t e u e r  bei ben 
ftinangämtern bebanbelt. 2tu§ biefem ©runb fann ber 
Mieg3gufd)tag gur ©mfommenfteuer and) nicht ber ®ircßen« 
fteuer, ber Bürgerfteuer unb fonfttgen Stbgaßen unb Bei­
trägen gugrunbe gelegt toerben, bie an bie ©infommenfteuer 
ai§ älfaßftaß anfnitpfen.

33e i f  p i « I :
©in lebiger Arbeitnehmer hat tm Äafcn&erjaßr 1939 ein 

monatliches ©ebalt bon 300 9t5K begogen. ©etne monatliche 
Sobnfteuer betrug 40,82 9tSK. SMefer Arbeitnehmer batte für

bie Stfonate ©eptember bi§ ©egember 1939 einen Srtegggufdjfag 
gur ©infommenfteuer bon monatlich 20,41 913K gu entrichten. 
Bei ber Berechnung ber Stirdjenfteucr ift bon ber ¡g a h t  e 3 « 
lo b  n ft e u e r  (40,82 SR2TC X  12 = ) 489,84 9t2B auSgugeßen. 
©iefem Betrag barf nid)t ber ®rieg§gufcßlag gur ©infommen­
fteuer fü r bie Afonate ©eptember bi§ ©egember 1939 bon in§- 
gefamt (20,41 SRäJf X  4 = )  81,64 9133? bingugeredbnet toerben.

Sie ©rfenntniS, baß ber MiegSgufcßlag gnr ©infommen« 
fteuer eine felbftänbige ©teuer ift, ift aud) noeß in anbeter 
Begießung bon entfeßeibenber Bebeutnng. fpimoeiS auf 216- 
feßnitt 7.

3. Slnhtenbung ber $teißrenge bet aufjergetoößnli(ßer Be* 
laftung ieä ©teuerpflicßtigcn

Sn Br. 39 ber Seutfcßen ©teuer-.3eüun0 ift bargetegt, 
baß bie Borfcßriften im § 13 2I6faß 3 ©äße 1 unb 2 ©@t© 
über bie ¿perangießung ber ©infünfte au3 Sanb- unb gorft* 
loirtfcßaft gur ©infommenfteuer S a r i f b o r f c h r i f t e n  
finb unb baß biefe Borfdjriften für bie Sintoenbung ber StEi= 
grenge (§inloei§ auf § 2 Stbfaß 2 MBB) u n b e r i i d f i e ß -  
t i g t ßleißen müffen. Sa§ füßrt bagit, baß Sanb- unb gorft- 
toirte aueß feßon nadj äffittelbeträgen ber ©infommenfteuer« 
tabeHe bon 600 9?B? bis 2 100 9i2« gum MiegSgufcßlag gur 
©infommenfteuer ßerangegogen toerben fönnen.

§ 33 ©@t@ gemäß merben bet ber Beranlagung auf 
Stntrag a u ß e r g e t n ö ß n l i c ß e  B e l a  ft u n g e n ,  bie 
bem ©teuerpfließtigen gtnangSIäufig ertoaeßfen unb feine 
fteuerlicße SeiftungSfäßigfeit mefentltcß beeinträeßtigen, bureß 
©rmäßigung ber ©infommenfteuer berüdffidjtigt. 2t u cß b e i 
b i e f e r  B o r f c ß r i f t  ß a n b e l t  e§ f i ^  u m e i ne  
S a r i f b o r f c ß r i f t .  Sie 2tntoenbung biefer Sarifbor- 
feßrift beeinflußt bie ^reigrenge bon 2 400 B9W, bie § 2 216- 
faß 2 ®2BB gemäß für unbefeßränft ©infommenfteuerpflicß- 
tige gilt, n i d) t.
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83 e i  f p i e I :
©in Steuerpflichtiger ber ©teuergruppe I  hat im Kalenber* 

)apr 1939 ein ©infommen bon 2 800 Statt Pesogen. ©eine ©in» 
fommenfteuer beträgt nadj ber ©intommenfteuertabelle 360Sta)t. 
SBcgen einer auhergeroöpnlichen «elaftung beS Steuerpflichtigen 
burcp Unglücfgfälle in ber gamilie finb bem Steuerpflichtigen 
Slufroenbungen in £>öpe bon 500 Statt erroacpfen. Siefe Stuf» 
toenbungen überfteigen bie ©onberPelaftungSminbeftgrenje im 
§ 21 Abfafc 2 © StS« 1939. Stach SlPfdhnitt E IV  g iffer 2 
Slbfah 1 ber Stidptlinien für bie Veranlagung gur ©infommen* 
fteuer unb iiörperfcpaftfteuer für 1937 ift £  ö cp ft m a fe ber 
Steuerermäßigung ber (Betrag, um ben bie ©infommenfteuer 
Heiner fein mürbe, menn ber Steuerpflichtige ein um bie be= 
fonbeten Slufmenbungen Heinere? ©inlommen begogen haben 
mürbe. ©iefeg §öd)ftmaf; ber Steuerermäßigung foU in  b e r 
Si egel  gemährt merben. ©ie ©inlommenfteuer be? ©teuer« 
pflichtigen ift alfo in unferem galt in ber ÜBeife gu berechnen,
u o'ortn mm» öon ^e.m bat f äch l i d^  begogenen ©intommen 
bon 2 80U Stuft bon einem ©intommen auggept, ba§ um bie 

•^£her! Aufroenbungen beb Steuerpflichtigen bon 
erInet: (2 300 SlÜ?). SQei einem ©intotnmen bon

2 300 Stift betragt bie ©inlommenfteuer für Steuerpflicptiae 
^ i J ? ieuerßru^ e * A31?. ©ie Steuerermäßigung § 33
®©t@ gemäß mudht 56 StA? aug.

©er Umftanb, baß für bie glDede ber ©rmäßigung ber 
©mfommenfteuer § 33 ©St© gemäß ftatt bon einem ©in* 
toinmen bon 2 800 Statt bon einem ©infommen bon 2 300 Statt 
auSgugepen ift, pat für bie greigrenge be? § 2 Slbfap 2 M B« 
ferne Sebeutung. ©er Steuerpflichtige ift, meil fein © i n «  
t o i n m e n  (2 800 Statt) bie greigrenge bon 2 400 Statt ü be r «  
f t e t g t ,  gum Kriegggufcplag gur ©inlommenfteuer peran« 
3U3teqcn. totrb aber tn ber Flegel angegeigt fein, a u dj 
Den K t  i e g g g u f cp l a g g u r © i n f o m m e n  [ t e u e r  megen 
ber außergeioopnltcpen «elaftung beg Steuerpflichtigen ent« 
fpredpenb gu e r m ä ß i g e n .

erften ©rpebungSgeitraum nur Pier Smölftel beS Wahres« 
betragS erhoben merben.
«  e i f p i e I :

. yu* UH äVUtCUUCL-vi;in ^ieuerprncgnger Der löteuergruppe _ 
japr 1939 ein ©infommen bon 300 000 Statt begogen. ©eine 
©mfommenfteuer beträgt 165 000 Statt, ©er ^apreSbetrag be? 
KriegggufchlagS gur ©inlommenfteuer macht bie ¿älfte biefcg 
(Betrag? (— 82 500 Statt) aug. gür ben erften ©rpebung?*1 
geitraum toerben bon biefem (Betrag hier Smölftel (=  ein 
©ntte l bon 82 500 Statt) =  27 500 Statt erpoben. ©icfer (Betrug 
uberfteigt nicpt bie ^ödpftgrenge bon 15 b. ß. bon 300 000 Statt 
=  45 000 sta tt.

© S  märe u n 8 U I  ä f  f  i g , ben ßriegSgufdilag gur ein« 
fommenfteuer gunächft für ein b o 11 e S ßalenberfahr unter  
V e r u c f f t c p t i g u n g  ber  S e g t e n j u n g  a u f  15 b. $. 
b e § © i n f o m m e n S gu errechnen unb ben infolge ber 
Vegrengung g e b ü r g t e n  (Betrag in §öpe bon bier Amölf« 
teln gu erheben.

S ö e i f p i e l :
Sn bem lebten Söeifpiel beträgt ber Kriegggufcplag gut 

©infommenfteuer für ein bolleS Katenberjapr 82 500 Statt, 
©iefer (Betrag überfcpreitet bei meitem bie ©renge bon 15 b. ß. 
be§ ©infommeng (=  45 000 Statt), ©g märe u n g u l ä f f i g ,  
fü r bie (Berechnung beg Kriegggufdplagg gur ©infommenfteuer 
im erften ©rpebungggeitraum bon bem auf 45 000 Statt ge« 
fürgten (Japregbetrag be? Kriegggufcplagg gur ©infommenfteuer 
auggugcpen unb bon biefem (Betrug bie ©teuer für ben erften 
©rpebungggeitraum in £>öpe bon bier Sroölfteln =  einem 
©nttel (— 15 000 Statt) gu erpeben. Sluf btefe SBeife mürbe 
bem Steicp ein ©teueraugfaü bon 12 500 Statt ermacpfen, ber 
nicpt gu recptfertigen märe.

4. Seine Segrengung beS SïricgSgtiftfilctgS gur ©infommen« 
fteuer im erften ©rpebungSgeitraum

?in 9îr. 36 ber ©eutfdjen ©teuer-geitung finb bie Vor« 
fcpriften im § 3 Abfap 2 SilBV, monacfj ber SriegSgufdilag 
gur ©infommenfteuer nid)t mehr als 15 b. $. beS ©iufom« 
mené unb bie ©infommenfteuer unb ber itriegSgufcplag gur 
©infommenfteuer gufammen nicht mehr als 65 b. be§ ©in« 
fommen§ betragen biirfen, in ihrer braftifchen Stuêmirfnng 
bargefteüt morben. $ort ift au§gefiihrt, bah bie gmeite 93e« 
grengung, nad) ber ber ifriegêgufcijlag gufammen mit ber 
©infommenfteuer nicht mehr al§ 65 b. $. be§ ©mfommen§ 
betragen barf, n u r  für Steuerpflichtige ber © t e u e r «  
0,r  •' P he I 'Sebeittung hat. ©§ ift gefragt loorben, marum 
matt auch ©teuerpflidttige ber © t e n e r g r u p p e  II burch 
§ 3 Slbfah 2 SlhfSB begünftigt merben. (Sei biefen ©teuer« 
pjlidiligen betrage bie ©infommenfteuer in ben höheren 
©infommenftufen 45 p. be§ ©infommenS. fltechne man gu 
biefem ©ah noch bie §iilfte al§ ^riegêgufdhlag gur ©infotn« 
menfteuer hingu, fo ergebe fid) eine mögiidje ©teuerbelaftung 
bon 67,5 b. be§ ©infommenS,

®agu ift gu fagen, baf) bei ben ©teuerpfiichtigen ber 
©teuergruppe II ber an fid) redjnerifd) mögliche $öd)ftfoh 
Pon 65 b. £. megen ber anbermciten SBcgrengung be§ Kriegs« 
gufdilag§ gur ©infommenfteuer auf 15 b. §. be§ ©infommenê 
nicht erreicht merben fann.
« e i f p t e I :

©in Steuerpflichtiger ber ©teuergruppe I I  pat ein ©in« 
fommen bon 110 000 StSW begogen. ©ie ©infommenfteuer be« 
trägt 49 500 StTO. 50 b b e t  ©infommenfteuer mürben 
24 750 StOT ergeben, ©er triegggufchlag gur ©infommenfteuer 
barf aber nicpt pöper fein alg 15 b. $. beg ©infommeng. 15 b. ß. 
bon 110 000 Sfiart ergeben 16 500 St3ß. ©ie Summe beg Äriegg« 
gufcplagg (16 500 SiTO) unb ber ©infommenfteuer (49 500 9Î3W) 
beträgt 66 000 315PÎ. ©iefer 83etrag bleibt pinter 65 b. ß  beS 
©infommeng (=  71500 Sta«) gurücf.

Sie 93egrengung be§ S?rieg§gufchlag§ gur ©infommen» 
fteuer auf 15 b . be§ ©infommcnS fann bei einem un» 
b e r f ü r g t e n  ©rhebung§geitraum für ©teuerpflichtige 
a l l e r  ©teuergruppen bon SSebeutung fein, gür ben 
e r f t en  ©rhebungëgeitraum, ba§ peifet für bie Heit bom 
4 ©eptember bi§ gum 31. Segember 1939, hat btefe d?or« 
p r t f t  f e i n e  praftifche (Bebeutung Sa§ hat feinen ©runb 
barm, baß als ßriegSgufhlag 3ur ©infommenfteuer für ben

Sluch bie m e i t e r e  O e g r e n g u n g  ber §öpe be§ 
HricgSgufdhlagS gur ©infommenfteuer nach ber 3tid)tung, bafe 
ber itriegSgufchlag gur ©infommenfteuer unb bie ©infotn» 
menfteuer gufammen 65 p. tp. be§ ©infommenS nicht über« 
ftetgen bürfen, toirb f ü r  ben e r f t en  © r p e b u n g S «  
3 e 11 r a u m n i d) t p r a f t i f d>. Ser hödjfte ©infommen« 
fteuerfap für Steuerpflichtige ber ©teuergruppe I beträgt 
55 b. be§ ©infommenS. gür ben erften ©rpebungSgeit» 
raum betragt ber ^riegggufchlag gur ©infommenfteuer bier 
Stoolftel be§ Sa&reSbetragS be§ ßriegSgufd)Iag§ gur ©in» 
fommenfteuer ober bter Sterunbgmangtgftel =  ein ©edjftel 
ber ©mfommenfteuer. Rechnet man gu bem pödjften ©in« 
fommenfteuerfah bon 55 b. $. noch ein ©echftel ( =  9,16 b. $.) 
hmgu, fo ergibt fid) al§ hödiftmögliche Selaftung ein ©efamt» 
fteuerfah bon 64,16 b. tg. be§ ©infommenS. © i e $  ö d) f t « 
g r e n g e  bon 65 b. beS © i n f o m m e n S ,  b i e  §3  
2l b f a h 2 b o r f i e p t ,  f a n n  a l f o  f ü r  ben
e r f t en  © r p e b u n g S g e i  t r ä u m  bei  © t e u e r *  
P f l i c h t i g e n  ber  © t e u e r g r u p p e  I n i cht  er» 
r e i d j t  mer ben .

S ö e i f p i e l :
©in Steuerpflichtiger ber Steuergruppe I  pat im Äalenber» 

japr 1939 ein ©infommen bon 300 000 S!SU begogen. ©g 6e* 
tragen bie ©infommenfteuer 165 000 Stal? unb ber Krieg?» 
gufcplag gur ©infommenfteuer ein Secpftel bon 165 000 St3l? 
(=  27 500 Stal?). ®ie Summe biefer beiben «eträge 
(192 500 Statt) erreicht nicht ben (Betrag bon 65 b. ß. bon
300 ooo s ta u  =  195 ooo s ta tt.

©S finb Süteifel aufgetreten, ob bei ber Veranlagung 
beS SiriegSgufchlagS gur ©infommenfteuer auch bie Vorfchrift 
tm § 25 @©tSS3 1939 über ben 2 l u § g I e i d ) b o n  ¿ ä r *  
l e n bet  b e r V e r a n I a g u n g angumenben ift. ©iefer 
Vorfchrift gemäh barf, menn ein Arbeitnehmer n u r  auf 
©runb beS § 46 Abfafc 1 giffer 2 ©©t@ beranlagt mirb, ber 
©teuerbetrag, ber nad) Anrechnung ber ©teuerabgugSbeträge 
noch gu _ erheben ift, beftimmte Vompunbertfähe ber ©in« 
fünfte nicht überfteigen, bon benen ber ©teuerabgug nicht 
borgenommen morben ift. ©iefe Vergünftigung gilt nicht, 
menn bte ©infiinfte, bon benen ber ©teuerabgug bom 
Arbeitslohn nid)t borgunepmen mar, 2 OOO 9tSK iiber'fteigen.

©er SiriegSgufopIag gur ©infommenfteuer baut fi«h auf 
ber ©mfommenfteuer auf. 93ei feiner ©rpebung finb grunb« 
faplich bte Vorfcpriften beS ©infommenfteuerredjtS f i n n »
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g e m ä ft angutoenben, Sa§ g ilt aud) fü r bie Vorfd)tiften 
ber SurcbfübrungSbeftimmungen gum Einfommenfteuer- 
gefefe (E S tS V  1939). S ie  Vombunbertfäfce, bie fü r bte 
eingelneit Steuergruppen im § 25 E S tS V  1939 oufgefteGt 
finb, ermäßigen fich aber auf bie ßä lftc .

V  e i  b e r  V e r a n l a g u n g  b e r  E i n t o m m e n -  
f t e u e r p f l i d ) t i g e n  f ü r  b e n  e r f i e n  E r b e b u n g B »  
g e i  t  r  a u m f j a t  b i e  V o r j d j r i f t  i m  § 25  E S t S V  
1 9 3 9  i n  b e r  S i e g e l  f e i n e  p t  a E t i  f d) e V  e b e u - 
f u n g. S>aB bot feinen ©runb barin, baß ber Kriegs- 
gufcblag gur Einfommenfteuer fü r biefen 3eitraum  nur in  
$af)e Pon bier 3 'uö lfte ln  beB ¡gabreBbetragB be§ SriegB- 
gufdblagS gur Einfommenfteuer erhoben toirb. SB if t  nicht 
guiäffig, ben ftriegSgufcbiag gur Einfommenfteuer gunädjft 
fü r  ein b o 11 e § SMenberjabt unter Veriicffidjtigung ber 
Vegrengung im § 25 E S tS V  1939 gu errechnen unb bon ihm 
nur bier 3roölftel gu erheben. S ie  3ted)t§lage ift hier bie 
gleidje mie bei ber Ämoenbung ber VegrengungBborfdjriften 
im § 3 Slbfafc 2 f iV iV  fü r ben erften SrbebungSgeitraum. 
ßinioetB auf bie Ausführungen am Anfang biefeB AbfcbnittB.

83 e i f p i  e l e :
A. (Sin ©teuerpflichtiger ber ©teuergruppe I  hot int ®alenberjahr 

1939 ein monatliches ©ehalt Don 600 9122 begogen. Sei ber 
Veranlagung gur © i n i  o m m e n ft e u e r finb gur ©rredEjnung 
ber ©infünfte aus nichtfelbftänbiger Arbeit 300 $22 SBetbungS- 
foften berücffichtigt toorben. ©er Steuerpflichtige hat außerbent 
im cffalenberjahr 1.939 nicht fapitalertragfteuerpflichtige @in- 
fünfte aus Stapitalbermögen bon 320 9132 begogen. ©er @e- 
famtbetrag ber einfünfte (6 900 9122 +  320 8122 =  7 220 fRSW) 
berminbert fich um 400 9122 ©onberauSgaben, fo baß fich ein 
(Sinfommen bon 6 820 9122 ergibt, ©ie ©infommenfteuer be­
trägt 1 422 9132. Auf bie ©teuerfchulb ift § 47 Abfab 1 Ziffer 2 
6 ©t@ gemäß bie einbepaltene Sopnjteuer anguredinen, bie auf 
bie im Äalenberjahr 1939 begogenen ©infünfte entfällt, ©er 
Steuerpflichtige hat an Sopnfteuer entrichtet in ben erften brei 
22onaten Des StalenberjahrS 1939 je 101,66 9122 unb in ben 
übrigen S2onaten je 114,14 9132. ©ie gefamte Sotmftcuer 
beträgt (3 X  101,66 9132 +  9 X  114,14 9132 = )  1332,24 9132. 
9iarih Slbgug ber einbehaltenen Sohnfteuer bon ber ©intomtnen- 
fteuerfchulb berbleibt ein 9leftbetrag bon 89,76 9192. ©iefer 
Setrag berminbert ficE) §25 ®©t©S 1939 gemäß auf 64 9122 
(=  20 b. ß. bon 320 9132). ©er überidjießenbe Setrag bon 
25,76 9132 ift nicht gu erheben.

©er SahreSbetrag be§ ®r i e g Sg u f c E | l a g §  g u r  © i n - 
f o m m e n ft e u e r  für 1939 beträgt 1 422 9192 : 2 =  711 9132. 
Von btefem Setrag toerben für ben erften ©rhebungSgeitraum 
bier groölftel =  237 9132 erhoben. Sluf bie ©teuerfchulb ift 
ber in ben 32onaten ©eptember bis ©egember 1939 bunt) 
©teuerabgug einbehaltene ÄriegSgufcblag gur ©infommenfteuer 
bon monatlich (114,14 9132 : 2 = )  57,07 9132 mit inSgefamt 
228,28 9132 anguredjnen. $2adj Slbgug biefeS SetragS Don ber 
©teuerfchulb (237 9132) berbleibt eine Abfchlußgahlung tnin 
8,72 9132. ©iefer Setrag überfteigt nidbt 10 b. ß. bon 320 9t32 
=  32 9132.

B. ©tn Arbeitnehmer ber ©teuergruppe I I  hat im Äalenberfahr 
1939 neben anberen ©infünften ein monatliches ©ehalt Don 
500 9132 begogen. ©eine © i n f o m m e n ft e u e r  für ben Ser- 
anlagungSgeitraum 1939 errechnet fich Wie folgt:
©innahmen aus nichtfelbftänbiger

SBerbungSfoften au§ mdE)tfel6ftän-
biger A rb e it........................... ....  ioo 9132

©infiinfte aus ntchtfetbftänbiger
Arbeit ...........................................................  5 900,— 9t 32,

©infünfte aus Sermietung unb
Setpachtung .................................................. 1 900,— 9132,

©efamtbctrag ber © in fü n f te ........................... 7 800,___ 9132,
©onberauSgaben .............................................  300,_ 9J21J,

© in fo m m e n ......................................................  7 500,— 9132,
© in fom m enfteuer............................................. j  211,___ gt32,
Sohnfteuer (8 X  46,80 9132 = ) 140,40 9t32

+  (9 X  65,52 9132 = )  589,68 9122 780,08 9132,
Abfchlußgahlung.................................... ....  . . 480,92 9t32.
infolge ber Segrengung ber Abfchlußgahlung 

auf 15 0. ß. ton 1 900 9i32 = .......................  285,— 9122
finb nicht 3« erheben....................... .... 195,92 9132.

©er ^ r i e g S g u f d j l a g  g u r  © i n f o m m e n  ft e ue r
für ben erften ©rhebungSgeitraum beträgt
(1 211 9122 : 6 = ) .............................................  201,83 9132,
burch ©teuerabgug etnbehaltener Äriegägufdjlag 

gur ©infommenfteuer (65,52 9132 : 2 =*)
32,67 9132 X  4 = * .............................................  131,04 9132,

Abfchlußgahlung.................................................. 70,79 9132.
©iefer Setrag überfteigt nicht 7,5 0. ß. non 1900 9132 =  
142,50 9132.

C. Sei einem Arbeitnehmer ber ©teuergruppe I I I  mürbe fich, 
tpenn fein ©infommen fich in ber gleichen SBeife mie im Sei- 
fpiel B errechnen mürbe, baS folgenbe Silb ergeben:
© i n f o m m e n  ft e u e r ....................................  865,— 9132,
fiohnfteuer (46,80 9132 X  12 = ) .......................  561,60 9132,
Abfchlußgahlung..................................................  303,40 9132.
©er Setrag überfteigt 10 b. ß. bon 1 900 9122 =  190,— 9132
u m ..........................................................   113,40 9132.
©iefer Setrag fä llt bei ber ©infommenfteuer auS.
©er SSr t egSguf ch l ag  g u r  © i n f o m m e n  ft e u e r
beträgt (865 $32 : 6 = ) ....................................  144,16 9132,
burch ©teuerabgug einbehaitener ßriegSgufcljIag 
gur ©infommenfteuer (46,80 9132 : 2 = )
23,40 9132 X  4 = .............................................  93,60 9132,
Abfchlußgahlung..................................................  50,56 9132.
©iefer Setrag überfteigt nicht 5 b. ß. bon 1900 9132 =  95 9122.

5. Vornu§gaf)Itntßen für ben erften ErijebungSgeitrainn
Sie Vorauszahlungen auf ben ®riegBgufcf|tag gur Sin- 

Eommenfteuer für ben erften SrbebungSgeitraum (4. Sep- 
tember bis 31. Segember 1939) betragen je ein 3 raölftel ber 
gulefct beranlagten, um bte angeredßneten SteucrabgugB- 
betrage (§ 47 2lbfa^ 1 S iffei 2 E@t@) berminberten Etn= 
Eommenfteuer. @ie finb am 10. DEtober unb am 10. Segem­
ber 1939 fällig, ^intoeiä auf § 3 Abfafj 3 ber Erften S3®V. 
Sie Vorfdiiften im § 36 E@t@ (VorauSgaEiIungen bet Ein­
tr itt tn bie @teuerbflid)t) unb im § 37 £ 8 t@ (Erhöhung 
unb ^erabfefjung bon VorauSgahlnngen) finb auf bie geft- 
fehung ber S3oran§gahtungen auf ben $rieg§gufdjlag gur 
Einfomntenfteuer f i n n g e m ä jj anguloenben. $intoei§ auf 
§ 3 9thfaß 4 ber Erften E3®S.

Über bie 2tn§roirfungen ber finngemäßen Slntoenbung 
be§ § 37 E®t@ bei ben VorauSgahlungen auf ben i?rieg§= 
gufdjlag gur Einfommenfteuer im e r f t en  Erhebung§geit= 
raum befiehl, mie fid) au§ bielen Slnfragen ergibt, in§befon= 
bere bei ben Steuerpflichtigen noch Unttarheit.

Vei ber Erhöhung unb hei ber £>erabfebmig bet Vor- 
auBgahlungen ift gu unterfd>eiben,
a) ob bie gefeßlichen V 0 r a u § f e h u n g e n für bie E r­

höhung ober bie .ßerabfehnng ber VorauBgaijIungen auf 
ben ®tieg§gufd)Iag gur Eintommenfteuer gegeben finb, 
unb

b) in meld)em 2E u § m a ß bie VorauBgahlungen auf ben 
itrieg§gufd)lcig gur Eintommenfteuer gu erhöhen ober 
herabgufehen finb.
S ie  V o r a u B f e f c u n g e n  f ü r  e i ne  E r h ö h u n g  

o b e r  e i n e $ e r a h f e h u n g  ber  V o r a u B g a h l u n -  
g e n a u f b e n Ä r i e g B g u f d h t a g g u r E i n f o m m e n -  
ft e ue r  f i n b  h i §  g u r  8 u Üe^ u n 9 e l f t e n
@ t e u e r b e f d ) e i b § ,  i n  bem e i n i i r i e g B g u f c h l a g  
g u r  E i n t o m m e n f t e u e r  f e f t g e f e ß t  i f t ,  i m m e r  
g e g e b e n ,  l oenn  b i e  V o r a _ u § g a h I u n g e n  a u f  
b i e  E i n f o m m e n f t e u e r  § 37 S @t @ g e mä ß  e r ­
h ö h t  o b e r  h e r a h g e f e ß t  t oe r b e n  f ö n n e n .  E§ ift 
g. V. im 3dII ber ß e r a b f e b u r t p  erforberlid), baß 
ber $  r i e g § 3u f d) Ia g  g u r  E i n t o m m e n f t e u e r  
borauBfichtiid) um ein günftel, minbefteng aber um 100 3122 
niebriger fein toirb al§ ber gulefjt feftgefefete, um bie an- 
geredhneten ©teuerahgugBheträge öerminberte ß r i e g B g u -  
f d) I a g g u r E i n f o m m e n f t e u e r .  Eine foldje VorauB- 
fehung ift binfid)ilid) ber VorauBgahlungen für ben e r ft e n 
E rhebungBgeitraum  niemals gegeben, toeil ein ®tieg§- 
gufdjlag gut Einfommenfteuer bisher noch nicht feftgefeßt 
toorbeit ift. Solange bem Steuerpflichtigen ein Steuer-
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befdjeib über ben ffrieg§aufd)Iag aur Einfommenfteuer nod) 
nicht augefteHt ift, ift e§ e r f o r b e r l i c ^  u n i  g e n ü * 
get t b,  bafj bie ®orauäfebungen be§ § 37 E@t@ bei ben 
E i n f o m m e n f t e u e r  borau§aablungen gegeben finb. 
@inb bie 83orau§febungen für eine Erhöhung ober eine $er- 
abfe^ung ber E i n f o m m e n ft e u e r borau§3ablungen er­
füllt, fo toirft fid) bie Erhöhung ober bie $erabfefeung ber 
(Sinfommenffeuerborau§3ai)Iungen grunbfäfclid) aua) bei ben 
5ß o r a u § 3a i ) l u n g e n  a u f  ben f f r t e g § 3u f d j l a g  
3u r  E i n f o m m e n f t e u e r  au§. ®inmei§ auf Slbfcbnitt6 
be§ SluffafceS in 9fr. 39 ber Seutfcben @teuer-3ettung.

gür ba§ §1 u § m a fj b e r E r h ö h u n g  o be r  ber  
$ e r a b f e f c u n g  ber ®orau§3oblungen auf ben ffriegS- 
Sitfc Îag sur Einfommenfteuer ift entfbbeibenb, »nie hoch bie 
oorau§iid)tlid)e ©teuerfdjulb beim ffrieg§3ufd)Iag sur Ein­
fommenfteuer fein lotrb. SDer $rieg§3ufd)lag 3ur Einfom­
menfteuer beträgt nicht immer bie Hälfte ber Einfommen- 
fteuer. ©r meidjt babon im e r ft e n ErbebungSaeitraum in­
folge ber SSeftimmung über bie $öbe be§ ffrieg§5ufd)Iags> 3ur 
Einfommenfteuer im § 2 ber Erften E82>33 unb in ben f o l ­
g e n d e n  ©rbebung§3eiträumen infolge ber SBegrenjungä» 
borfdjriften im § 3 Slbfab 2 ff2B33 unter Umftänbcn erheb­
lich ab. SDarau§ folgt, baft ba§ 51 u § m a ff b e r E r ­
h ö h u n g  o b e r  be r  $ e r a b f e b i t n g b e r  83 o r a u 3 - 
j a b l u n g e n  a u f  ben f f r i e g § 5u f d ) I a g  j u r  E i n ­
f o m m e n f t e u e r  ficb bem SluSmafe ber ©rböbung ober 
ber tperabfefcung ber ©i n f ommenf t euer Por auSaab-  
hingen ni cht  unter allen Umftänben aupaffen mufj.

Siefe 3Iu§fübrungen gelten in§befonbere für bie S3 o r * 
a u § s a b I u n g e n a u f  ben ff r i e g § 3 it f d) I a g s u r  
© in  t o m m e n  ft e u e r ,  bie f ü r  ben e r f t en  E r - 
b e b u n g s 3 e i t r a u m 311 entrichten finb. 10ci einer be- 
fonberen geftfefcung ber 2?orau§3abIungen ift 311 beachten, 
bafj bie borau§fid)tIiche ©teuerfdbulb hö<hften3 ein ©edjftel 
ber borau§fid]tIid]en ©infommenfteuer für ben SSeram 
lagung§seitraum 1939 beträgt. Sie erreicht in feinem galt 
bie im § 3 Slbfab 2 f f8M? be$eid)neten $öd}ftgrenaen ($in= 
toei§ auf Sfbfcbmtt 4). Stuf bie $ ö c h f t g r e n a e n  i m § 3 
Sl b f ab  2 ff  8S 3} b r a uc h t  b e § h a l b bei ber 33 e m e f - 
f u n a  be r  33o r a u § 3a b l u t t g e n  a u f  ben f f r i e g § -
a u f d j l a g a u r .  Q r i n f o m m e n f t e u e r f ü r b e n e r f t e n  
© r t ) e b u n g § 3e i t r a u m  f e i n e  3 f i i d f i d ) t  g e n o m ­
men 3 u m e r  b e n. ©§ ift aufjerbem 311 beriidfidjtigen, baf] 
fid} ber ffrieg§3ufd)iag gur ©infommenfteuer für ben erften 
©rbebungSseitraum nad) bem ©infommen be§ g a n s e n  
ffalenberfabrS 1939 bemtfst. SDie SSorau§3ablungen auf ben 
ffrieg§3ufd)Iag 3ur ©infommenfteuer für ben erften Er- 
bebung§3eitraum merben aber erft feit bem 10. Dftober 1939 
erhoben. Siegen 3.83. bei ber ©infommenfteuer unb bamit 
aud) bei bem ffrieg§3ufcfj!ag 3ur ©infommenfteuer bie 5ßor-- 
auSfefeungen für eine $  e r a b f e fc u n g ber 83orau§3ablun= 
gen bor, fo muffen bie SBorauSgablungen fo bemeffen merben, 
baff bei ber @ i n f 0 m m e n ft e u e r  bie b i e r SSorauS- 
aablungSbctrage unb beim f f r i e g S a u f c b l a g ä u r E i n -  
f  0 m m e n ft e u e r  bte b e i b c n 5ßorau§aabIung§beträge 
bie borau§fid)tIid>e Steuerfcbulb beden. S ) a r a u §  f o l g t ,  
bafe b i e  33 0 r  a u § 3 a b I u n g e n a u f  ben f f r t e g ä -  
g u f c b l a g s u r  © i n f o m m e n  ft e u e r  f ü r  b e n e r f t e n  
© r b e b u n g § 3ei  t r ä u m  i n  ber  Si egel  n i cht  i n  
bem g l e i chen  3 3 e r b ä l t n i §  mi e  b t e  E i n f o m -  
m e n ft e 11 e r b 0 r a u 3 3 a b 1 u n g e n b e r a b s u f c f e e n  
f i n b .

33 e i f p i e t :
(fein Slrgt, gu beffen £>au§ljait ein ntinöctjäbrigeä Äirib 

gehört, ift für ben SBeranlagungSgeitraum 1938 nach einem 
©infommen bon 40 000 Dhüi gu einer ©infommenfteuer bon 
9 630 919)1 beranlagt toorben. Ser ©infommenfteuerbefdheib 
ift bem Steuerpflichtigen ©nbe September 1939 belanntgegcben 
morben. Ser ©teuerpftiebtige macht aeltenb, bafe fein ©in» 
fommen int ^alenberjahr 1939 infolge feiner Einberufung gut 
SBehrmacht borauSfichtlich nur 30 000 SJ13K betragen merbe. 
(Äemäf;  ̂ bem ©infommenftcuerbefcheib für 1937 habe er bie 
brei erften 33orauSgaijlungen auf bie ©infommenfteuer bom 
10. SÜiärg, 10. 3 uni unb 10. September 1939 bon je 1 970 SJhbi 
(=  ein Stierte! beö ©infommenfteuerjabreSbetragö für 1937) 
friftgentäfj geleiftet. ©r bittet um §erabfcbung ber fünftig 
fällig merbenben 8?orau§gah!ungen auf bie ©infommenfteuer

unb ber XJorauSgaljlungen auf ben .Sriegsgufctilag gur ©in­
fommenfteuer.

Sa§ ginangamt tnirb bem Slntrag auf §erabfehung ber 
© i n f o m m e n  ft e u e t b o r a u S g a f j l u n g e n  entfprechen. 
Ser UnterfchiebSbetrag gtuifchen ber guleht feftgefehien ©in­
fommenfteuer (9 630 9!3K) unb ber ©infommenfteuer, bie fiefj 
nach einem ©infommen bon 30 000 ergibt (6 130 
beträgt 3 500 SJhDt. Sa§ finb mehr a!§ ein giinftel bon 
9 630 312Ä (=  1 926 SHfbf) unb mehr als 100 9l2>t. §inroei§ auf 
§ 87 Slbfah 2 ©©t®. Sa§ ginangamt mirb bie © i n » 
f o m m e n  ft e u e r b o r a u g g a h l u n g  bom 10. S e -  
g e m b e r  1939 auf 220 SJilbi (baS ift ber UnterfdjiebSbetrag 
gmifchen ber borauöfichtlichen $ahregfteuerfcbulb bon 6 130 
unb ber Summe ber geleifteten SBorauggahiungen bon 
3 Xi 1970 912)t =  5 910 SRSft) unb bie © i n f o m m e n -  
f t e u e r b o r a u ä g a h l u n g e n  f ü r  1940 auf je 1 532 9131t 
(=  ein Stierte! be§ auf 6 128 SJtSJi abgerunbeten borauSficht- 
lichen ©infommenfteuerjabreäbetragö für 1939) bemeffen.

Ser ^ r i e g g g u f d j i c i S  3 u i  © i n  f o m m e n  ft e u e r  
f ü r  ben e r f t en  © r h e b u n g ö g e i t r a u m  beträgt ein 
©echfte! ber ©infommenfteuerfchuib für ben SteranlagungS- 
geitraum 1939. 2luf biefe ©teuerfchulb hat ber Steuerpflichtige 
am 10. ¡Oftober 1939 al§ erfte Storauögahlung ein Sttüüftel bon 
9 630 StSlt =  802 91 IW entrichtet. Ser borausfidjtiiche SiriegS- 
gufchtag gur ©infommenfteuer für 1939 beträgt ein ©ecbftel bon 
6 130 Dlfbt =  runb 1 021 3i3Jt. Saö ginangamt mirb bie St 0 r  - 
a u ö g a h l u n g  bom 10. S e g e m b e r  19 3 9 auf ben Unter- 
fchiebSbetrag gmif^en bem borauöfichtüchen ®riegäguf<hlag gur 
©infommenfteuer für 1939 (1 021 SJlSJt) unb ber fchon geleifteten 
SöorauSgahlung bon 802 9UUI, alfo auf r u n b  220 SJISIt 
feftfehen.

Ser Steuerpflichtige hat am 10. Segember 1939 eine 
StorauSgahlung bon je 220 9l9Jt auf bie ©infommenfteuer unb 
auf ben $riegggufci)lag gur ©infommenfteuer gu entrichten. Sic 
St o r a u S g a h l  u n g e n  a u f  ben Ä r i e g ö g u f c h l a g  g u r  
© i n f o m m e n  ft e u e r  f ü r  1940  finb auf je 766 9l3Jt 
(=  ein Sichte! beS auf 6 128 9hPt abgerunbeten borauöfichtlichen 
©infommenfteuerbetragö für ben SSeranlagungögeitraum 1939), 
alfo auf bie ,6 ä I f t e ber eingelnen ©infommenfteuerborauö- 
gahlung für 1940 (=  1532 JJlSJt) gu bemeffen.

G. Erhebung bc§ ffrieg^gufdjlagö gttr Einfommenfteuer int 
SibaugSUerfabren

§ 4 ber Erften ES®® flemäf) fotrö ber ff  r t e g § - 
3u f d ) l a g  p t  E i n f o m m e n f t e u e r  be i  ben 
E i n f ü n f t e n  a u § n i d j t f e l b f t ä n b i g e r  
SI r  b e i t u n b h e i b e n  © i n f i i n f t e n  a u§  f f a h i '  
f a l b e r  m ö g e n ,  bie § 43 be§ EinfommenfteuctgefeheS 
gemäh bem ©teuerabsug bom ffafiitaiertrag (ffahitalerirag- 
fteuer) unterliegen, burch © t e u e r a b s u g  e r hoben .  
fDa§ @tenera&3ug§berfahren ift febr einfach geftaltet. Sie 
<$öbe be§ ffrieg§3ufd)Iag§ 3ur Einfommenfteuer beträgt im 
S3o h n f t e u e r a b 3 i i g § b e r f a h r e n ,  abgefeben bon ben 
gäHen, in benen bie $ärteborfd)rtft im § 6 Slbfab 2 ber 
Erften E3®93 ananmenben ift, bte .fxilfte ber Öobnfteuer. 
Stn f f a h i t a l e r t r a g f t e u e r a b 3u g § b e r f a b r e n  
erhöbt fid) ber ©teuerfah bon 10 b. $. burch ben ffriegö» 
3ufcf)Iag snr Einfommenfteuer in  a l l e n  g ä l t e n  auf 
15 b. $.

Einige Unternehmer hohen ben @imt be§ ffriegä- 
aufchlagä 311t  Einfommenfteuer berfannt, inbem fie oie 
fteuerltcbe ihiebrbelaftung, bie burd) bie Erhebung be§ 
ffrieg§aufchlag§ 31er Einfommenfteuer für bie Slrbeitnebmer 
eingetreten ift, übernommen hoben. Ser ©runbgebanfe ber 
ffSit® ift, bafe ber einaelne .iobnftcuerbflicbtige burd) bie 
Entrichtung be§ ffrieg§3uf(hIog§ gur Einfommenfteuer ein 
h e r f ö n l t < b e §  O p f e r  bringen foH. 30? 11 b i e f e m 
S r u n b g e b a n f e n  i f t  b i e  Ü b e r n a h m e  be§ 
f f r i e g § 3u f c b l a g §  g u r E i n  f o m m e n  ft e u e r  burd) 
ben A r b e i t g e b e r  n i cht  b e r e i n b a r .  fhfebrere 
flteid)§treul)änber ber Slrbeit hoben be§bolb mit Siedet bie 
Übernahme be§ ffricg§3ujcblag§ sur Einfommenfteuer rücf- 
mirfenb bom 4. September 1939 an b e r bot en.

Ser ©runbfah, baff ber ffrieg§3ufd)Iag 3ur Einfommen- 
fieuer nid)t pon einer anberen fßerfon übernommen merben 
batf, g ilt nur für ben im Sobnfteuerab3ug§berfabren er­
hobenen ffrieg§3ufd)Iag 3ur Einfommenfteuer. Er gilt nicht 
für ben ffrieg§3ufd)lag gur Einfommenfteuer, ber aufammen 
mit ber ffapitalertragfteuer im SlbaugSberfahren erhoben 
mirb. S«r ©chulbner ber fteuerabaug§pflid)tigen ffapital- 
erträge darf alfo aufeer ber ffapitalertragfteuer auch ben
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Kriegägufdjlag gur ©infommenfteuer gugunften be§ @Iäit» 
bigerS übernehmen. Ser übernommene Vetrag ift al§ Set» 
ftung beä ©dtulimerä bem Kapitalertrag hüigugurahnen. 
Ser ©teuerabgug ift bon ber ©efamtfumme borguneijmen. 
Stuf ben tatfächlich auSgegablten Setrag umgeredmet, ergibt 
ba§ einen ©teuerfah bon “ A». =  17,65 b. §. be§ an ben 
©laubiger unmittelbar auägegablten Setrags».

©3 ift bie grage aufgetoorfen tnorben, ob ber Kriegs» 
gufchlag gur ©infommenfteuer anher bei ben ©infünften au§ 
nid)tietbftänbiger Slrbeit unb bei ben fapitalertragfteuer* 
bfliditigen ©infünftett aud) noch bei anberen ©infünften im 
Slbgugäberfahren erhoben lnerben fann. Sie grage ift, fomeit 
e§ fid> um u n b e f d j r ä n f t  ©infommenfteuerpfItd)tige 
banbeit, gu berneinen. Sei b e f d) r  ä n f t ©infommenfteuer» 
pflid}tigen bietet § 50 Slbfah 6 ©@t@ für bie ©rhebung be§ 
Kriegsgnfd)Iag§ gur ©infommenfteuer im StbgugSberfahren 
bie red)tiidhe ©runbiage. Siefer Vorfd)rift gernäh fann ba§ 
ginangamt bie ©infommenfteuer bon befcfjränft fteuer» 
pflichtigen ©infünften, fomeit fie nicht fd>on bem ©teuer» 
abgug unterliegen, burd) ©teuerabgug erheben, toenit ba§ gur 
©idierfteüunq be§ @teueranfprud)§ gmecfmäfeig ift. Siefe 
Vorfdjrift g ilt für ben Kneg§gufd)lag gur ©infommenfteuer 
f i n n g e m ä ff. Von ber ©rmächttgung fann ba§ ginang» 
amt inöbefonbere bei ben © i n f ü n f t e n  a u§  f e l b»  
f t ä n b i g e r  I i t e r a r i f d ) e r  (f <h r i f t ft e 11 e r t f dj e r) 
o b e r  f ü n f t l e r i f d j e r  S ä t i g f e i t ,  bie im Snlanb 
au§geübt ober bermertet toirb ober morben ift, unb bei © i n = 
f ü n f t e n  au§  ge i t l i c f )  b e g r e n g t e r  Über »  
l a f f u n g  bon  l i t e r a r i f c h e n  (f d) r  t f t ft e 11 e» 
r i f d j e n )  obe r  f ü n f t l e r i f c h e n  U r h e b e r r e c h t e n  
©ebraud) machen. Siefe ©infünfte unterliegen fdfon nach 
ber S Se r o r b n u n g  ü b e r  ben © t e u e r a b g u g  bon 
© i n f ü n f t e n  bei  b e f d j r ä n f t  © t e u e r p f I ich» 
t i g e n  b o m 6. g e b r u a r  1935  (iltSSI. I ©. 160, 
SJt@tVI. 1935 ©. 214) bem ©teuerabgug, menn ber Segieher 
ber ©infünfte nur befdfränft einfommenfieuerpflidjtig ift. 
gür bie ©infommenfteuer beträgt ber ©teuerabgug 10 b. §. 
be§ boHen SetragS ber ©innahmen (^Betriebseinnahmen), 
©oll neben ber ©infommenfteuer aud) ber Krieg§gufd)Iag gur 
©infommenfteuer burd) ©teuerabgug erhoben rnerben, er» 
höht fid) ber ©tcuerfah bon 10 b. §. auf 15 b. Üb e r  
n i m m t  ber ©chulbner bie ©infommenfteuer gugimften be§ 
@Iäubiger§, fo beträgt ber ©teuerabgug 11,11 p. be§ tat» 
fachlich auägegablten SetragS. VJill ber ©dmlbner auher 
ber ©infommenfteuer auch ben K r t e g ä g u f c h l a g  
g u r  © i n f o m m e n f t e u e r  gugunften be§ ©täubigerö 
übernehmen, fo beträgt ber ©teuerabgug 17,65 b. be<5 
an ben ©laubiger tatfächlich au§gegaf)Iten 33etrag§.

Sei b e f c h r ä n f t  f t e u e r p f l i c h t i g e n  21 u f » 
f i d ) t § r a t § m t t  g l i e d e r n  tnirb auher ber Slbgabe ber 
Stuffid)t§rat§mitglieber auf ©runb be§ © e f e h e § ü b e r  
b i e  © r h e b u n g  e i n e r  Sl bgabe ber  Sl u f f i d) t § = 
r a t ä i n i t g l i c b e r  bom 28. W  ä r g 1934  (9l@SI. T 
@.253, 9t©tSI. 1934 @.369) in  b e r g a f f u n g  be§ 
© e f e p e 3 g u r  ä t n b e r u n g  b e 3 © i n f o m m e n »  
f t e u e r g e f e h e S  bom 17. g e b r u a r  1939  (9i@SI. I 
@. 2S3, 3t©tSI. 1939 ©. 305) auch ©infommenfteuer erhoben. 
$inmet3 auf § 3 SIbfah 2 ber S S e r o r b n u n g  ü b e r  
ben © t e u e r a b g u g  b on  S l u f f i c h t § r a t 3 b e t »  
gü t u u g e n  bom 31. 2f l ärg 19 39 (3t©SI.I @.691. 
Üf@tSI. 1939 @. 521). Ster ©teuerabgug beträgt 28 b. 
ber StuffiditeiratSbergütung, menn ber © m p f ä n g e r  bie 
©teuern (Slbgabe ber StufficbtSratSmitglieber unb ©in» 
fommenfteuer) trögt,_ unb 38,88 b. be§ an ba3 2lufficbt3» 
ratSmitglieb tatfächlich auSgegablten SetragS, toenn ba3 
U n t e r n e h m e n  bie ©teuern übernimmt. SBirb in biefem 
StbgugSbcrfahren neben ber Slbgabe ber Sluffid)t§rat3» 
mitqlieber unb ber ©infommenfteuer auch noch ber Krieg§= 
gufchlag gar ©infommenfteuer erhoben, fo beträgt ber 
©teuerabgug 32 b. ber Sluffid)t§rat§bergiitung, menn ber 
© m P f ä n g e r  bie brei ©teuern (Slbgabe ber Stuffid)t3rat3= 
mitglieber, ©infommenfteuer unb Krieg3gufd)tag gur ©in» 
fommenfteuer) trägt, unb 47,05 b. $. be§ an ba§ SluffichtS» 
rat§mitglieb tatfäd)Iich au§gegahlten SetragS, menn baö 
U n t e r n e h m e n  bie brei begeichneten ©teuern über» 
nimmt. Son bem ©teuerabgug bon 3 2 b. ■§. entfallen

s0,Kf> =  20 b. § . auf bie Slbgabe ber Slufficht§rat§= 
mitglieber,

8/ioo =  8 b .§ . auf bie ©infommenfteuer,
V mb — 4 b . | ,  auf ben Krieg§gufd)lag gur ©infommen» 

fteuer.

Son bem ©teuerabgug bon 4 7 , 05  b. § . entfallen
“ /ns =  29,41 b. $ . auf bie Slbgabe ber Sluffidjtärat^ 

mitglieber,
»/«, r= 11,76 b. auf bie ©infommenfteuer,
Vos =  5,88 b. $ . auf ben KriegSgufchlag gur ©in» 

fommenfteuer.

7. Slbfchluhgabhmg
Sie SScbeutung ber SSorfchriften im § 47 ©@t@ für bie 

SSeranlagung be§ Krieg§gufd)Iag§ gur ©infommenfteuer ift 
im Slbfchnitt 7 be§ Sluffape§ in Sfr. 39 ber Seutfchen ©teuer» 
geitung mit praftifchen gälten bargefteüt morben. S<h lueife 
auf biefe SluSführungen hin.

©§ ift bie gtage gefteHt morben, ob eine Verrechnung 
ber burch ©teuerabgug gubiel gegahlten Veträge bei ber ©in» 
fommenfteuer mit einer @teuerfd)ulb beim Krieg§gufd)Iag 
gur ©infommenfteuer möglich ift unb umgefehrt. Ser grage» 
fteüer glaubte, bie grage bejahen gu müffen unter §inmeiS 
barauf, baff ber Krteg§gufd)Iag gur ©infommenfteuer „feine 
©teuerart für fid), fonbern nur eine ©rhöfmng ber ©in» 
fommenfteuer" fei. Siefe Sluffaffung ift unrichtig. ®inmei§ 
auf Slbfchnitt 2. Sort ift bargelegt, bah ber K r i e g § = 
gu f ch l ag  g u r  © i n f o m m e n  ft e u e r  e i ne  f e l b»  
ft ä n b i g e © t e u e r  ift. Sie golge babon ift, bah bie 
V e r r e c h n u n g  bon  @ t e u e r a b g u g § b e t r ä g e n  
n u r  be i  ber  © t e u e r  mög l i c h  i f t ,  bei  ber  ber  
© t e u e r a b g u g  b o r g e n o m m e n  m o r b e n  ift. ©ine 
Verrechnung etma gubiel entrichteter ©teuerabgugSbeträge 
bei ber a n b e r e n ©teuer ift n i d) t m ö g I i  <h.
SS e i f p t e I e :
A. @tn Arbeitnehmer ber ©teuergruppe I I I  hat in ber Seit bom 

1. Januar 6i§ 31. $ u li 1939 ein monatliches ©eljalt bort 
1000 9t2lt unb auherbem anbere ©infünfte begogen. ©eine 
© i n f o m m e n  ft e u e r  fü r ben SSeranlagungSgeitramn 1939
errechnet fiefj loie folgt:
©infünfte au8 nichtfelbftänbiger Arbeit (nach 

Abgug bon 500 VSTI ffierbungäfoften, bie in 
biefer §öhe erft bei ber Veranlagung bean»
fprudjt toerben).............................................. 6 500,— 9f®6

Steuerab3ug§pflidhtige ©infünfte auä Kapital» 
bermögen

im fguli 1939 bem ©teuerpflichtigen gugefloffen) 4 000, — VSK,
©efamtbetrag ber © in fünfte ...........................  10 500,— VS1t,
©onberauSgaben.............................................. 500,— 9tSR,
©infommen . . ....................................  10 000,— W t.
©infommenfteuer.............................................  1 240,— W i.

Angurechnen finb:
a) ßohnfteuer (122,20 V3V X  7 =  ) 855,40 VSTf,
b) Slapitalertragfteuer (10 b. ß.

bon 4 000 VSK • = ) . . .  . 400,— V1W, 1 255,40 V3)t.
ttbergahlung .............................................  15,40 VSDf.

Ser S t r i e g S g u f c p l a g  g u r  © i n f o m m e n f t e u e r  
betragt (1 240 VSlf : 6 = ) ................................ 206,66 V3V.
©ine Auredmung ber gubiel gegahlten ©intommenfteuerahgugä» 
betrage bon 15,40 VSM auf biefen Striegägufdhlag gur ©in- 
fommenfteuer ift n i ch t möglich-

B. SSei einem Steuerpflichtigen ber ©teuergruppe I I I  ergibt bie 
© i n f o m m e n  ft e u e r  beranlagung fü r 1939 ba§ folgenbc 
SSilb:
©infünfte au§ ©elnerbehetrieh (in ber Seit bom 

1. Januar bis 30. ^un i 1939).......................  2 000,— VS«,
©infünfte aus nichtfelbftänbiger Arbeit (bom 

1. Sufi bi§ 31. Segember 1939 nad) Abgug 
bon 500 VSJt Sfflcrbunggfoften, bie in biefer 
$öhe erft bei ber Veranlagung beanfpruept 
rn e rb e n ) .......................  .......................  5 500,— VSft,

Übertrag 7 500,— VS«
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Übertrag 7 500,— 91% 
©teuerabgugSpflichtige ©inliinfte aug Kapital*
Permögen (bem Steuerpflichtigen im 3tobem=
6er 1939 guge flo ffen )....................................  3 000,— 5t%,
©efamtbeirag ber © in fün fte ...........................  10 500,— 9150?,
©onberauSgaben.............................................  500,— 31%,
©infom m en......................................................  10 000,— 3i%,
©iniommenfteuer . .........................................  1 240,— 3t %,

Shtguredinen finb:
a) Sohnfteuer Bet einem %onat§= 

gehult Pon 1 000 3t%
(122,20 3t% X  6 = ) . . .  733,20 3t%,

b) itapitalertragfteuer (10 b.
bon 3 000 3tSPi = )  . . . . 800,— 31% 1 083,20 31%

SibfcijiuBgaljlung.......................” , . . . . 206,8FÖi%

S)er S r i e g g g u f d j l a g  g u r  © i n i o m m e n f t e u e r  
betragt (1 240 31% : 6 = ) ................................ 206,66 Dt%
Singurecfjnen finb:
a) burdE) ©teuerabgug einbehaltener 

®riegggufd)lag gur ©iniommett»
(teuer ( 122,20 3t% : 2 =  )
61,10 9i% X  4 — . . . . 244,40 3t%,

b) im itapitalertragfteuerabgugg» 
berfatjren einbefjaltener .Striegg* 
gufcillag gur ©tnfotnmenfieuer
(5 b. §. bon 3 000 3t% = )  . 150,— 9t%  394,40 3t%,

ltbergaljlung..................................................... 7 187,74 3i%.
©ine Verrechnung btefeS (Betrags mit ber ©infommenfteuer» 
abfchlußgahlung bon 206,80 3t% ift n i dj t guläffig.

8. Sintoenbung ber ^ärteborfcfjrift auf beit erften Erhebung^“ 
gcitraum

§ 6 2Ibfaß 1 ber Elften E3®23 gemäß ift ber ®tieg§* 
gufcfflag gur Einfommenfteuer fo gu bemeffen, baß bem 
Steuerpflichtigen ein Einkommen bon minbefteng 2 400 Stil)? 
berbleibt. Sei ber 2lnroenbung biefer Borfcßrift auf bctx 
erften Erhebungggeitraum ift' n i cht  bom $5 a f) r e § = 
b e t r a g  be§ Sriegggufählagg 3ur Einfommenfteuer, fonbern 
bon bem § 2 ber Erften E^S)S gemäß g e f i i r g t e n  Itricgg« 
sufdftlag gur Einfommenfteuer attggugehen. (Da§ maß*  
gebe nb e  E i t t f o m m e n  im ©tnn be§ § 6 2Ibfaß 1 ber

Erften E3!DB i f t  b a § n ic h t a b g e r u n b e t e  E i n *  
f 0 m m e n. (Der % i 11 e I b e t r a g ber Einfommenfteuer» 
tabetle f p i e11 babei f e i n e  9t o lle .  (Die 21 b r u n * 
b u n g S b o r f c f j r i f t  im § 19 E@t(DB 1939 b l e i b t  
gleichfalls a u ß e r  Be t r ach t .  (Dag ift burcb ben engen 
¿ufammenhang, ber gtoifdben ber ^ärteborfcijrift beS § 6 
2lbfaß 1 ber Elften E3®B unb ber Borfchrift über bie grei» 
grenge im § 2 2lbfaß 2 ft’BJB beftebt, begrünbet.
(Bei fptel :

©a§ nicht abgerunbete ©intommen eines Steuerpflichtigen 
ber ©teuergruppe I  Beträgt für ben Veranlagungägeitraum 
1939 2 476 3 i%  ©3 Betragen bie ©iniommenfteuer 304 3t%  
unb ber fl'rieg§gufct)lag gur ©infommenfteuer (304 31% : 6 =*) 
50,66 3t%. Stad) SIBgitg be§ SirtegggufdjlagS gur ©iniommcn--- 
fieuer bon bem ©intommen (2 476 3t%) berBIeibt bem ©teuer* 
pflichtigen ein ©intommen bon m e h r  als 2 400 3t%. gü r' 
eine Sintoenbung ber MrieborfcE)rift be§ § 6 SIBfab 1 ber ©rften 
©$$(B ift fein 3taum.

©S märe u n r i dj t i  g , gunädjft ben ^ahreSBetrag be§ 
StriegggufdjIagS gur ©iniommenfteuer mit (304 3t% : 2 = )  
152 31% gu ermitteln, biefen (Betrag auf 76 3t% gu ermäßigen, 
meil ber ÄriegSgufchlag gur ©intommenfteuer § 6 Slbfup 1 ber 
©rften  ̂©£¡$58 gemäß nur infomeit erhoben toerben barf, als 
er gugüglid) 2 400 3t% ba§ nicht abgerunbete ©intommen bon 
2 476 3i% nidjt überfteigt unb fobann bon bem auf 76 3t% 
ermäßigten (Betrag für ben erften ©rhebungSgeitraum nur 
(V12 bon 76 3t% = ) 25,33 3t% ftatt 50,66 3t% gu erheben.

9. Seine Bctoertungäfrciljrit hei ber Berechnung bed Sriegd* 
gufdjlagS gur Einfommenfteuer

®ie ( D r i t t e  ( D u r c h f ü h t u n g g p e r o r b n u n g  
3 um 9 i  e u e n g  i n a n g p I a n ( ( D r i t t e  B g  (D SB) 
born 2 2. O f t o b e r  19 39 (9t@BI. I @.2067) hat für 
ben £Srieg§gufcf)lag gur Einfommenfteuer infofern eine 
grunblegenbe Befonberheit gebracht, ai§ ber SriegSgufchlag 
gur Einfommenfteuer fief) nidjt in febem gaü nach bem Ein* 
Fommenfteuerbetrag richtet, ber für bie Einfommenfteuer* 
beranlagung maftgebenb ift. § 5 ber ©ritten 3ig(DB be* 
ftimmt:

„(Dte B e t o e r t u n g S f r e i h e i t  g i l t  n ic h t bet  
ber  B e r e c h n u n g  be§ S r i e g § g u f < h i a g §  g u r  
E i n f o m m e n f t e u e  r."
E§ bleibt borbehalten, bie Bebeutung biefer neuen Bor* 

fchrift in einem befonberen Sfuffafe' bargufteßen.

Die Verfahrens rechtlichen Auswirkungen der Einheitsbewertung
Von Regierungsrat Schmitt-Degenhardt, Berlin, Reichsfinanzministerium

v f n h a l t :

5, ©inmünbung be§ ©inheitsmerts in baä ©teuer» 7. $ ie  folgen ber PerfahrenSrechtlichen (Binburig, 
meßberfahren, g_ 2gjr j ungen ber ©inheitsbemertung in gäHcu

8. $te geitliche SluSmiriung ber ©inheitsbemertung, gleicher (Bemertungsftufe.

(S ortie rung )*)

5. Einmünbung beg Einljett3bjeriö in bad Steuermefj* 
berfahren

Bei ber ©runbfteuer unb bei ber ©etoerbefteuer münbet 
ber Einheit§lnert nicht unmittelbar in ba§ ©teuerfeft» 
fehungSberfahren, fonbern in ba§ © t e u e r m e f e b e r *  
f a h r e n  ein. ^m  ©teuermefjberfahren ift § 212 a Slbfafj 3 
2ip gemäß gunächft ü b e r  b i e  fachl i che u n b  bi e per» 
i ö n l i c h e S t e u e r p f l i d h t g u e n t f c h e i b e n .  ©obann 
ift ber © t e u e r m e ß b e t r a g  f e ft g u f e ß e n. ®abet 
toirb ber Einheit§mert gugrunbe gelegt. ßinloet§ auf § 218 
2tbfah 2 unb § 212 a Slbfaß 2 SIC.

2In ba§ ©teuermeßberfahren fcfjlteßt ba§ © t e u e r »  
f e f t f e ß u n g S b e r f a h r e n  an. ©eine Slufgabe ift e§, 
unter 21 n to e n b u n g b e § £  e b e f a fc e § au§ bem ©teuer* 
meßbetrag bie f ä h r I i dj e © t e u e r  feftgufeßen.

*) Siffcrn 1 bis 4 fielje 3tr. 43, 1989.

a) © r u n b f t e u e r
®ie ©runbfteuer ift fachli(t*re(f)tlt<f) a u f S e n g  ft e m i t  

ber  E i n h e i t S b e t o e r t u n g  b e r f n ü p f t .  ®aher ift 
aud) bie P e r f a h r e n § r e ch 11 i ci) e B i n b u n g be§ 
@runbfteuermeßberfahren§ an bie EinheitSbetoertung be» 
fonber§ ftarf. 21I I  e % e r f m a I e, bie ba§ ©runbffeuer» 
meßperfahren gur geftfeßung be§ 2Keßbetrag§ braudft, toer» 
ben ab fch l i e ß e n  b i  m E i n h e i t S t n e r t b e r f a h r e n  
e n t f ch i e b e n. Bei ber Beranlagung be§ ©teuermeß» 
betrag§ mirb au§ bem EinheitStoertbefcheib nicht nur bie 
SBertfeftftellitng übernommen, e§ toerben biclmehr auch bie 
anbeten tm Einheit§toertbefcl)eib getroffenen geftfteGungen 
übernommen. $intoei§ auf § 13 Slbfaß 2, § 14 2Ibfaß 1 unb 
§ 15 2Ibfah 1 @r@t@.

®ie B e ft i m m u n g b e r  E i  n h e i t bei ber Einheit§» 
betoertung ift üerbinbltcl) für bie Beftimmung be§ ©teuer» 
gegenftanbs ber ©runbfteuer (§ 2 unb § 3 @r@t@). ®ie im 
Einheitgtoertbefcßeib getroffene S l r t f e f t f t e l l u n g  ift
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Perbinblidj für bie ©inorbnung be§ ©teuergegenftanbg al§ 
Ionb= unb forftmirtfdiaftlihet betrieb im S inn be§ § 3 
3tffer 1 @r@t© ober alg ©runbftüd im ©inn be§ § 3 
Siffer 2 @r©t@. ©aPon ift abhängig, ob bie allgemeine 
Siefezabl bon 10 b. X .  ober bie niebrigere Siefzzabl für lanb* 
unb forftmirtfhaftlicbe Setriebe (§ 12 @r@t©, § 28 
@r©t©S©) angumenben ift unb meitcr, ob bei ber ©teuer* 
feftfefeung ber ®ebefa<3 für lanb* unb forftm irtfhaftlihe Se* 
triebe ober ber £ebefab für ©runbftüde (§ 21 9lbfab 2 
@r@t@) angumenben ift. $ie im ©inbeitgmertbefheib ge* 
troffene ÜB e r t f e ft ft e I I  u n g ift öerbinblid) für bie Se* 
redjnung be§ ©teuermefjbetragg (§ 10 ©r@t©).

b) © e m e r b e f t e u e r
©ie ©emerbefteuer f'hliefet faci)iid)»red)tlid) nid)t fo eng 

an bie ©inbeitgbemertung an mie bie ©runbfteuer. ©aber 
ift aud) bie berfabren§red)tlicbe Stnbung be§ ©emerbefteuer» 
mefeperfabreng an bag ©inbeitgmertPerfabren loderet a ll bei 
ber ©runbfteuer.

@o mujg bag ©etnerbefteueröerfabren feinen © t e u e r *  
gegen  ft anb  f e l b f t b e f t i m m e n .  ©er © e g e n  ft anb 
be r  © e t o e r b e f t e u e r ,  ber  © e t n e r b e b e t r i e b ,  im 
Sinn beg § 2 @em©t@ b e d t  f i d)  i n  b i e t e n  f ä l l e n  
n i d j t  m i t  bem © e g e n  ft anb  b e r G t i n b e U S b e «  
m e r t u n g ,  bem g e i n e r b l i c b e n  S e t r i e b ,  im ©inn 
ber §§ 54 big 56 9tSem©. $inmei§ auf Sibfdjnitt 16 beg 
Sluffabeg ,,©ie fad)lid)*recbtlidben 9Iit§mirfungen ber ©in» 
beitgbemertung" in © S t3  1939 97r. 40. ©aber ift S. über 
bie grage, ob eine Srennerei ein (gemerbefteuerfreter) tanb» 
unb forftmirtfebafttidber 9tebenbetrieb ober ein (gemerbe* 
fteuerbfliebtiger) ©emerbebetrieb ift, unb ob bie bon einem 
'¿rat betriebene #eilanftalt ein gemerbtidjeg Unternebmen 
ober felbftnnbige Arbeit barftellt, im ©emerbefteuermebper* 
fahren gu entfdjeiben. ©ie S e b a n b l u n g  be i  ber  
© i n  b e i t g b e m e r t u n g  i f t  f ü r  b i e  ©e n t e r b e *  
ft e ue r  n i d f t  b i n b e n b .  S ra ftifh  mirb ficb jebod) bie 
©emerbefteuer in biefer Stage in ber Siegel nah ber ©in» 
beitgbemertung richten fönnen.

Sind) ben © t e u e r f d j u l b n e r  b e f t i m m t  b a § 
© e m e r b e f t e u e r m e f j P e r f a b r e n  f e l b f t .  ©er 
©teuerfdiulbner ber ©emerbefteuer, ber Unternehmer im 
©inn be§ § 5 @em©t@, fann ein anberer fein alg ber, ben 
ber ©inbeitsmertbefdjeib in feiner 3 mehnunggfeftftellung 
nad) ben Serbältniffen bom geftfteflungggettpunft als ben 
©igentümer beg Sctriebg bezeichnet. #inmetg auf 2Tb* 
fdjnitt 16 be§ Sluffabeg „Sie fadilidprehtlidjen 2fu§mirfun* 
gen ber ©inbeitgbemertung", in © S t3  1939, 97r. 40.

SSerbinbl i cE)  ift ber ©inbeitgmertbefheib für ba§ 
©emerbefteuermefeberfabren I e b i g I i d) in feiner 3B e r t » 
f e ft ft e 11 u n g. ©er SBert ift a l§ 21u § g a n g § p u n f t  
f ü r  b i e  © r m i t t l u n g  beg © e m e r b e f a p i t a l §  
ohne Siacbprüfung gu übernehmen, igti ber SBertfeftfteHung 
ift auch über ben U m f a n g  beg S e t r i e b g , b. b- über 
bie grage, metd)e 2Birtfd)aft§güter al§ ihrem .ftauptgmed 
nach bem Setrieb bienenb in bie ©inbeit eingubegieben finb, 
entfdiieben morben. 9luh biefe ©ntfdbeibung ift für bie @e» 
merbefteuer binbenb. ©em ©ewerbefteuermefeberfabren ftebt 
baber eine Unterfucbung barüber, ob beftimmte, bei ber ©in» 
beitgbemertung in ben Setrieb einbezogene SBirtfchaftSgüter 
aud) tatfäd)Iid) Setriebgpermögen finb, ob nicht nod) anbere 
3Birticbaft§güter in ben Setrieb hätten einbezogen metben 
müffen, ober ob eine ©hulb, bie bei ber ©inbeitgbemertung 
alg Setrieb§fd)utb abgezogen morben ift, Piefleicbt eine nicht 
abguggfäbige Snbatfdmlb mar, nid)t zu. ©iefer ©runbfab 
gilt iebod) n u r f ü r b i e © r r e d ) n u n g b e § © e m e r b e *  
f a p i t a l § ,  n i cht  aud) f ü r  b i e  E r r e c h n u n g  beg 
© e m e r b e e r t r a g § .

6. Sie zeitliche SluStoirhtng ber ©inbeitsbeiuertung
©er 3  e i t p u n f t , ab bem ein ©inbeitsmert einem 

©teuerPeranlagunggberfahren ober ©teuermefeperfabren als 
Sefteuerungggritnblage gugrunbe gelegt merben fann, ergibt 
ficb auS bert e i n z e l n e n  © t e u e r g e f e b e « .

©ie © i n b e i t § m e r t e  merben immer auf ben Se = 
g i n n  e i n e s  © a l e n b e r j a b r g  (^auptfeftfteüung§», 
Siahfeitfteüung», Sortfhreibungggeitpunft) feftgefteüt. §tn* 
mei§ auf §§ 21 bi§ 23 Ibfäige 2 StSem©. ©ie © t e u e r  n , 
bie an ben ©inbeitgmert anfcbließen, merben bagegen gum 
größten ©eil nidjt nah bem i?atenberiabr, fonbern nad) bem 
S t e h n u n g g i a b r  beranlagt. ©ag gilt für bie @runb= 
[teuer, ben fReid)gnäbtitanb§beitrag, bie ©emerbefteuer, bie 
Sertnögenfieuer unb bie Slufbringunggumlage. ^inmeig auf 
§ 21 @r©t@, § 10 big 12 Seitragg©, § 14 Slbfab 2 @em©t@, 
§§ 12 big 14 S@t@, § 11 SlufbrUmlSD 1937.

3mifhen bem Seftftellunggzeitpunft für bie ©inbeitf» 
bemertung unb ber Slugmirfung beg ©inbeitgmertg auf bte 
begeihneten Steuern liegt baber eine gemtffe B e t t *  
f p a n n e ,  b i e  m i n b e f t e n g  e i n  S i e r t e l j a b r  oe» 
trägt. Sei biefer 3eitfpanne berbleibt eg in ben Sailen ber 
97 a d) f e ft ft e 11 u n g unb ber S o r t f c b r e i b u n g  eme§ 
©inbeitgmertg. £inmeig auf § 14 Slbfab 2 unb § 15 Slbfat? 2 
©r@t®, § 11 91bfab 3 unb § 12 Stbfab 3 SeitraggD, § 12 
2tbiab 5 @em@t© in Serbinbung mit § 21 2lbfab 1 3»ette 
@em©t©S0, § 13 Slbfab 2 unb § 14 91bfab 2 S©t©, § 11 
Slbfäfee 2 unb 3 9lufbrltmISO 1937. Sür bie $  a u p t f e f t » 
ft e 11 u n g bat ber ©efebgeber bagegen bie natürlihe 91u§* 
mirfunggfpanne Pon einem Siertelfabr berlängert auf f ü n f  
S i e r t e l j a b r  e. $inmeig auf § 13 Stbfab 3 @r@t@, § 10 
Slbfab 3 Seitragg©, § 21 3meite @em©t©S©, § 12 91bjab 2 
S©t@, § 11 91bfab 1 SlufbrUmlS© 1937.
S e i f p i e t e :
A ©er Steuerpflichtige 21 M h t  in fmrlSbab ein Saugclänbe. ®a§ 

Saugelänbe bilbet eine toirtfc^aftlidjc ©inheü. f?ür fie t)t auf 
ben 1. Januar 1940 (§auptfcft)tcUung§zeitpuntt für pftcrretd) 
unb Subetenlanb) ein ©inbeikmert feftguftenen. Ste ©aupt* 
feftiteaunn beS @inbeit§»ert§ jicfit eine tpauptüeranlagung Des 
©runbiteuermef$betrag§ nah Üh (§ 13 @r©t©). 9IuS btefem 
©teuermefebetrag luirb mit SBirlung ab 1. SIprtl 1941 bte 
©runbfteuer feftgefebt unb erhoben.

B. 9Iu§ bem Saugelänbe luirb im $atjr 1941 ein ®auplab heraus» 
gefc^nitten unb an 33 öetfauft. SDet 33aupla^_ tnac^t ein d ritte l 
bcS SaugelänbeS aus. 2Hit bem Sauptab ift eine neue toirt» 
fcbaftlicbe ©inbeit entftanben. gür fie ift auf ben 1. Januar 
1942 eine Sahfeftftcnung bc§ ©inbeitsmerts uorgunebmen (§ 23 
DiSem©). ®ie SiacbfeftiteDung be§ ©inbeitsmerts 3iebt eine 
Stacboeranlagung beS ©runbfteuermebbctrag» nach ftcb c§ lo 
©r©t@). Slu6 bem nacboeranlagten ©runbfteuermefebetrag 
toirb mit SBirfung ab 1. Slpril 1942 bie ©runbfteuer feftgefebt 
unb erhoben.

C. gür baS öerbleibenbe iöaugelänbe ift auf ben 1. Januar 1942 
eine 2Bertfortid)rcibung üorgunebmen (§ 225 a SID, §.22 
SSeto®). ®ie gortfhreibung be§ ©inbeitsmerts giebt etne 
gortfcbreibungsueranlagung be§ ©runbfteuertnebbctragS nah 
fidt (§ 14 ©rSt©). 2iu§ biefem ©runbfteuermeBbetrag toirb 
mit SBiriung bom 1. Slpril 1942 bie ©runbfteuer feftgefebt unb 
erbeben. 93i§ gum 31. fDiärg 1942 bat 21 nod) bie ©runbfteuer 
fü r ba§ gange fBaugelänbe gu gablen.

©te Stnbuug ber ©inbeitgbemertung an befttmmte, am 
Seginn etneg ifalenberjabrg Itegenbe Seitftedmiggzettpunfte 
im Seretn mit bem bargelegten 2lu§mirfunggaufihub Pon 
minbefteng einem Sierteljabr fann bet Bieubegrunbung ber 
©teuerpfliht unb bei bem ©rlöfhen ber ©teuerpfliht gu 
einer gettlihen Serlagerung ber © t e u e r g a b l u n g g »  
p f l i h t führen.
33 e i f p t e l e :
A. 2lm 2. Januar 1938 toirb eine ©mb,§ gegrünbet. ®amit ent* 

ftebt eine neue toirtfcbaftlidje ©inbett unb ein neues ©teuer* 
fubjeit. ®ie Sermögenfteuer unb bte SlufbrtngungSumlage 
iönnen bon ber ©mb© erhoben toerben, tuenn für fie ein 
©inbeitsroert feftgefteUt ift. ©er ©inbeitStoert ift tm SB eg ber 
9iad)feftfte«ung auf ben 1. Januar 1939 feftguftenen (§ 23 
3tS3em©). ®ie Sermögenfteuer uttb bie SlufbringungSumlage 
ftnb im SB eg ber Sacbüeranlagung nah ben Serbältniffen bom
1. Januar 1939 feftgufeben (§14 SSt©, §11 2tbfabS 2lufbr» 
UmlSO 1937). ®iefe 9tad)beranlagungen gelten ab 1. 2lpril 
1939. ©ie SteuergatjlungSpflidjt biefer ©mb$ entftebt b>nfiht= 
Ith  ber S3ermögenfteuer unb ber SlufbringungSumlage erft fünf 
SBierteljabre nah ber ©ntftcbung ihrer Steuerpfttdji.

©ie ©etoerbefteuer toirb bagegen § 22 Slbfajj 1 ©etoSt© 
gemäf) bereits Pom fBegtnn be§ SÄonatS ab erhoben, ber auf
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B.

Ben © in iriit in bie ©teuerpftidjt folgt. SaS ift fü r bie ©mbß 
ber 1. gebruar 1938. Solange ein ©inheitsmert nidjt feftgeftellt 
ift, ift 6aS ©etoerbeiapital im ©emerbefteucrmejgberfahren aud) 
nach ben SBorfdjriften beS UteidjSbemertungSgefefeeS git er» 
mitteln. £>inmeiS auf §23 gmeite ©emStSVC.
Sie ®mb£> toirb am 5. Januar 1940 toieber aufgelöft. 3br 58er« 
mögen toirb nod) im $abr 1940 reftloS auSgefdjüitet. K i t  2lb» 
lauf beS ©perrjabrS, alfo am 4. Januar 1941, hört bie ©mb® 
al§ toirlfdjaftlid^e Einheit unb als ©teuerfubjefi auf gu bc» 
fielen. Sie ©teuergablungSpfIid)t hört nod) nic£(t auf. 5Ber= 
mögenfteuer unb äufbringungSumlage merben nod) bis gum 
31. Karg 1942 erhoben (§ 15 58©i®, § l l  abfap 3 SlufbrUmIVC 
1037). Sie ©emcrbefteuer mirb bagegen nur nocb bis ©nbe 
Januar 1941 erhoben (§ 22 abfafc 2 ©em©t©).

Sie a n b e t e n  Steuern, bie ben Einiiett3toett sur Er­
mittlung ber S3efieuerung§grunbioge F>erangieE)en, iennen 
biefen 2t u § tu i r f u n g § a u f f dj u b nid)t. Sie gehen bon 
bem Einbeit§toert au§, ber auf ben lebten bor bem Vefteue» 
rung§fiic£)tag Ikgenben geftftellungdgeittmnft feftgeftellt 
toorben ift. £intoei§ 3. 33. auf §22 2tbfat}2 Erb@t®, §11 
@re@t@, § 9 unb § 17 Hbfaf? 1 Siffer 1 ß@t@, § 3 330 über 
bte StuffteUung bon ©urdjfdjntttäiäfcen für bie Ermittlung 
be§ ©etotnnê au§ Sanb» unb gorfttoirtfd>aft bom 31. $egem» 
ber 1936, § 3 330 über bie Vemeffung beS 9?ufcung§toert§ ber 
3Bobnung im eigenen Einfamilienhaus bom 26. Januar 
1937.

7. Sie folgen ber berfa r̂enörcdjtlidjctt Stnbuitg
Sie berfaf)ren§red)tlid)e 33inbung äufeert fid) fotoohl 

gegenüber bem © t e u e r b f I i d) t i g e n alä and) gegen­
über bergi nangbehörbe.

Ser Steuerpflichtige fann Ei nt oenbungen gegen 
ben Snijalt ctne§ VefdjeibB n u r in  bem 9i e cb 13 « 
m i 11 e I b e r f a b r e n erbeben,  ba3 gegen biefen 
33 e f cf) e i b gegeben ift. Stuf ber nädfftböberen Verfahrens» 
ftufe fann er mit foldjen Eintoenbungen nicht mehr gebärt 
tnerben. £intoei§ auf § 231 2lbfafe 2 unb § 232 Sfbfab 2 210. 
23ei 33erfäumung eines 9ied)t§mitteIS fann gegebenenfalls 
9fad)fid)t gelbäbrt toerben. $intoei§ auf § 86 2tO.
58 e i f p i e l  e :
A. ©in «Steuerpflichtiger befibt eine SfSiefc. Sie SBiefe ift bei ihrer 

©inljeitSbemertung bom S8cIcgenI)eitSfinangamt nidjl als lanb» 
mirtfcbaftlitber ^betrieb, fonbern § 51 fft58em® gemäf; als 
©runbbetmögert (iSaulanb) bebanbelt unb bcloertet morben. 
©eine ©inroenbungen bagegen muh ber Steuerpflichtige burd) 
©infprud) gegen ben ©inheitsmertbefcheib »erbringen. $m 
9techtSmittelberfahren gegen bie auf bem ©inbeitsmectbefchetb 
beruheuben 58ef<heibe, nämlich ben Söermögcnfteuerbefdjeib, ben 
©runbfteuermef;» unb ben ©runbfteuerfeftfcbungSbefdjeib lemn 
er mit biefen ©inmenbungeit nicht mehr gehört merben.

B. ©in Kaufmann Befi^t ein bebautes ©runbftücf. SaS ©runb» 
fiüci ifi bei ber ©inbeitsbemeriung mit 60 000 91K betnertet unb 
als iBetriebSgrunbfiüd begeidjnei toorben. Ser Kaufmann muh 
feine ©imoenbungen gegen biefe geftftetlungen in bem 9led)t3« 
mittelberfahren gegen ben ©inheitsmertbefcheib borbringen, ignt 
SKechtSmittelberfahren gegen bie an ben @inl)citsmertbefd)eib 
anfdjhefcenben «Befdjeibe, ben ©runbfteuermef;« unb ©runb» 
fteuerfefifebungSbefcheib, ben ©inheitsmertbefcheib über ben ge» 
toerblicben «Betrieb, ben SBermögenfteuerbefchcib unb ben Stuf» 
bringungSbefdjeib fann er mit biefen ©inluenbungen nicht mehr 
gehört merben.

Sie Vinbung ber gtnangbebörbe geigt fid) barin, bah bie 
mit einer SSerfabrenSftufe befaßte Stelle baS Ergebnis ber 
borbergebenben Stufe übernebmen muf$. SaS' gilt aitdi 
bann, toenn ber Vefdfeib ber borbergebenben Stufe nod) nicht 
unanfechtbar gemorbett ift (§ 218 21bfab 2 .£>aibfab 2 unb 
Stbfab 3 Sab 2 210).

Söerben geftfteliungen eines EinbeitSlüertbefcbeibS un= 
richtig übernommen, fo liegt eine o f f enbar e  Unrid}» 
t i g f  e i t bor. Ser anfd)Iiefsenbe 33efcf>eib muh § 92 2Ibfab 3 
310 gemäf; geänbert Inerben. ,$intoei§ auf 9?g,$=UrteiI bom 
27. gebruar 1936 III A 24/36, tRStVI. 1936 S. 210.
5B e i f p i e l :

Ser Slnieil eines Kiterben an einem ©runbftücf ift bei ber 
©inbciiSbemertung beS ©runbftüds auf »/,« feftgeftent morben. 
Sie 58eranIagungöfteHe fefet Bei ber 58eranlagung beS Kiterben 
gur SBermögenfteuer berfehentlich nur s/io an.

Eine o f f e n b a r e  U n r i d j t i g f e i t  beS abhängigen 
VefcheibS hegt auch bann bor, luenn baS ginanjamt bei Er» 
laR eines geftftellungS» ober SteuerbefcheibS einen für biefen 
mahgebenben, bem ginanjamt aud) bereits mitgeteilten Ein» 
beitStoertbefdjeib überfeben bot. ^imoeis auf 9tg^=UrteiI 
bom 22. gebruar 1934 I I I  A  357/33, 3iSt33I. 1934 S. 261 
unb 269.

58 e i f p i e l :

SaS SBetriebSfinangamt [teilt ben ©inheitsmeri einer 
älftiengefeüfcbaft feft. Sabei unterläfet eS berfehenttid), einen 
bom iBelegenheitSfinangamt fcftgefteHten unb ihm bereits mit» 
geteilten ©inheitsmeri für ein aBctriebägrunbftücf bet Stftien» 
gefeUfchaft aufgunehmen.

Ser SinbeitStoert ift für bie nächftbäbere Verfahrens» 
ftufe aud)  b a n n  b e r b i n b l i d ) ,  t oenn er  u n r i d ) »  
t i g ift, ober toenn ihn bie mit ber näcbftböberen Verfahrens» 
ftufe befaßte Stelle f ü r u n r i d) t i g b ä 11. Sie It n r i d j» 
t i g f e i t  f a n n  n u r  a u f  ber  f ü r  ben E i n b e i t S »  
t o e r t b e f d j e i b  ö o r g e f e b e n e t t  V e r f a h r e n s »  
ft u f e unb n u r  bon  ber  b a f ü r  j u f t ä n b i g e n  
S t e l l e  befeitigt toerben. Solange ber Vefdieib nidjt ge» 
änbert ift, ift er für bie nächftböbeie VerfabtenSfiufe ber» 
binblith.
58 e i f p i e I :

SaS 58etricböfinanaamt hält ben bom SBcIegenfieitSfinang» 
amt fejtgefteltten ©inheitsmert eines SSetriebSgrunbftücfS, baS 
2Bohnfihfinanaamt ben bom 58etrieb§finanaamt feftgeftellten 
©inheitsmeri beS gemerblichen 58etriebS eines SBermögen[teuer» 
pflid)tigen für unrichtig. SBetriebSfinanaamt unb 5ZBobnfib» 
finanaamt lönnen lebiglich eine tnberung ber unrichtigen ©in« 
heitsmcrtbefcheibe anregen. 58i8 gur Slnberung finb fie an bie 
58cfcheibe gebunben.

Oft toerben E i n b e i t S t o e r t b e f d j e i b e  ge» 
?..n c  ̂ ° b e r  a u f g e h o b e n .  Saburd) änbert ficb bie 
fnr bie anfdiliehenbert Verfahren mahgebenbe @5rnnblage. 
3t I I 0 g  e ft ft e I I u n g § », © t e u e r  mef e« u nb  
Steueçbefcbei be,  bie auf bem geänberten ober auf» 
gehobenen EinbeitStoertbefd)eib beruhen, finb in biefem 
gai! §218 2Ibfab4 210 gemäfe bon  2l m t §  t oegen 3u 
ä n b e r n.

58 e i f p i e I e :

A. Set ©inheitömert fü r ein tm Öahr 1937 neu entftanbeneö 
©runbftücf (Einfamilienhaus) ift gum 1. Januar 1938 im 2Beg 
ber Dtadjfeftftellung auf 40 000 3 tK  feftgeftellt morben. Ser 
Steuerpflichtige hat gegen ben ©inheitsmertbefcheib SltedjtS» 
mittel eingelegt.

55Bährcnb baS DtechtSmittel noch id)tt>ebt, ift auf ©runb ber 
3tad)feftfteIIung eine Stachoeraulagung beS ©tunbfteuermeb» 
Betrags borgenommen morben. 2luf ©runb beS ©teuermef;» 
bejdheibS ift mit iffiirfung bom 1. Slpril 1938 bie ©runbfteuer 
feftgefebt morben. ©teuermef;» unb ©teuerbefdjeib finb redhtä» 
traftig gemorben. Ser ©inheitsmeri ift auch ber ©infommen« 
fteuerberanlagung für ba§ 2>ahr 1938 augrurtbe gelegt morben 
(58erorbnung über bie 58emcffung beS VubungSmertS ber 5iBoh* 
nung im eigenen Einfamilienhaus bom 26. Januar 1937). Ser 
©inlommenfteuerbefcheib ift ebenfalls rechtSiräftig.

SaS ginanggericht hat fobann ben ©inheitsmeri auf 
35 000 SRK herabgefepL

Stach bem Urteil beS ginanggerichts finb ber ©runbfteuer» 
tnebbefdieib, ber ©runbfteuerfeftfebungSbefchcib unb ber ©in« 
iommeniteuerbefdjeib rüdmirlenb gu änbern (iffiiriung ex tune). 
Seriinberung ber SBefcpeibe ift ein ©inheitsmert bon 35 000i)tK  
gugrunbe gu legen. Sie gubiel erhobene ©teuer ift gu erftatten 
ober gu berrcchnen.

15. Ser ©inheitsmert eines gemerblidfen «Betriebs ift im Keg ber 
tjjauptfeftftetlung auf ben 1. Januar 1935 auf 120 000 9 !K  feft» 
gefteHt morben. Ser ©inheitsmertbefcheib ift rechtSiräftig ge» 
morben,

Ser SBeiriebSinfjaber ift mit bem «Betrieb ab 1. Slpril 1936 
gur 58ermögenfteuer herangegogen morben. Ser Vermögen» 
fteucrbefdheib ift rechtSiräftig gemorben. Ser ©inheitsmert beS 
IBetriebS ift ah 1. Slpril 1937 auch Ber ®cmerhefteuer gugrunbe» 
gelegt morben. ©emerbefteuerntef;« unb ©emerbefteuerfeft» 
febungSbefdbeib finb ebenfalls rechtSiräftig gemorben.
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$m £>er6}t 1987 Wirb burd) eine Betriebsprüfung^ feft- 
geftetlt, bafe ber steuerpflichtige in feiner ©ermögenSerflarung 
fein BetrtebSöermögen um 30 000 9i3Jc au nichtig angegeben 
hat. Ser ©inbeitswert beS Betriebs ift baraufbin im SBeg ber 
SericbtignngSfeftfteHung (§ 222 21D) auf 150 000 3t9Pi fefigefteüt 
Worben.

Sliadh ber Berichtigung beS ©inbeiiSWertbcfcbeib8 finb ber 
©ermögenfteuerbefdjeib, ber ©ewerbefteitermef)« unb ber @e« 
WerbejteuerfeftfebungSbefcbeib rüdwirfenb gu änbcrn l5Bir£ung 
ex tune). Ser Anbetung bet Befdjeibe ift ein ©inbeitswert öon 
150 000 DiSPi gugrunbe 511 iegen. Sie au Wenig erhobene ©teuer 
ift nadjguäalfleu.

§ 218 Abfab 4 AD gemäfe finb bte auf einem Ginf)ett§= 
wertbefd)eti) berubenben geftfteEungS«, ©ieuermefj« unb 
©teuerbefdjeibe aud) b a n n  bon  A m t s  Wegen burdi 
neue 93efd)etbe gu erfe^en, wenn ber ©inbeUSwertbefcheib 
burd) g o r t f d ) r e i 6 u n g  geänbert Worben ift. SDie Ge­
wöhnung btefeS gafi§ in § 218 Abfab 4 AD ift nid)t nur 
überftüffig, fonbern fogar mifeberftänblid). Sie gortfdjrei« 
bung eines ©inbeitSWertS ift nid)t, tote bie 9ted)t§mittelent- 
febeibung ober bie 33erid)ttgung§feftfteüung eine A n b e ­
t u n g  be§ © i n b e i t 8 d > e r t b e f d ) e i b §  i n  fid ). Sie 
erfe^t iebiglid) f ü r  b ie  3  u f u n f t bie geltenbe 93efieue« 
rungSgrunblage bureb eine neue ( S B i r f u n g  ex  nunc ) .  
Die anfcbltefeenben fßerfabren „reagieren" auf eine folche 
gortfehreibung ibrerfeit§ toieberum burd) eine gortfehrei* 
bung ober burd) eine ¡JortfdbreibungS* ober Steuberanlagung. 
Die gortfdfreibung eme§ ©inbeitSWertS fann fid) auf bie 
anfdjliefjenben ©inbeitSwertfeftfteEungen unb Steuerber» 
antagungen n u r  b a n n  auSwirfen, t r e n n  be i  i h n e n  
aud) i b r e r f e i t §  b i e  93 0 r a u S f e ts u n g e n f ü r  
e i n e g o r t f d ) r e i i > u n g , e i n e g o r t f c h r e i b u n g § *  
b e r a n l a g u n g  o b e r  e i n e  y f e u P e r a n l a g u n g  
b 0 r I i e g e n. Db btefe 93orau§febungen borliegen, richtet 
fid) nach § 225 a AD in 93erbinbung mit § 22 EtSeW© unb 
ber 93£) botn 18. SKai 1939 unb auS ben eingetnen ©teuer» 
gefeben (5.93. § 14 @r©t®, § 11 93eitragSD, § 13 93@t@, 
§ 11 Stbfab 2 AufbrUmI93D 1937). Danach führt bei weitem 
nicht jebe gortfebreibung eines ©inbeitSWertS au einer 
Weiteren gortfdjreibung ober au einer gortfchreibungS« ober 
97euberantagung.
B e i f  p t e i :

©in BetriebSgrunbftüd wirb im $abt 1938 erweitert. ©ein 
©inbeitswert, ber gum 1. Januar 1935 auf 80 000 919K feft= 
geftcHt Worben ift, Wirb gum 1. Januar 1939 auf 110 000 SJtAt 
fortgefebrieben. Sic gortfd)reibung gieht § 14 @r(5t© gemäfj 
eine gortfdjrcibungSöeranlagung beS ©runbfteuermefebetragS 
nach ftd). Sie gortfcbreibungSöeranlagung Wirft ab 1. Slpril 1939.

Sie gortfdfrcibung beS ©inbeitSWertS beS BetriebSgrunb« 
ftiids führt aber ju  einer gortfdjreibung beS ©inbeitSWertS beS 
Betriebs nur bann, trenn ber ffiert beS Betriebs unter fj)u= 
gtunbelegung beS neuen ©inbeitSWertS beS ©etrie&SgrunbftücfS 
unter gleichzeitiger Berüdfid)tigung ber Anbetungen anberer 
©often be8 BetnebBbermögenS um mehr als ein günftel ober 
um 100 000 AAt bon bem gute^t feftgefteHten ©inbeitswert beS 
Betriebs abweid)t.

Sie gortfdjreibung beS ©inbeitSWertS beS BetriebSgrunb« 
ftüds iann gu einer ©ermögenfteuemeuberanlagung nur bann 
führen, Wenn fie au einer ffortfebteibung beS ©inbeitsmerts be8 
gerocrblicben Betriebs geführt bat unb ba8 ©efamtüermögen 
unter Sugrunbclegung beS neuen ©inbeitsmerts be8 Betriebs 
unter gleichzeitiger ©erüdfidbtigung ber Anbetung im SBert 
unb in ber Sufammenfebung ber anberen ©ermögenSteile um 
mehr als ein ¡fünftel ober um 100 000 D1272 öon bem gulebt ber= 
anlagten ©efamtbermögen abmeiebt.

SDer auf § 218 Stbfafe 4 9I£> berubenbe Snberungä» 
befibeib ift § 234 AO gernäfe f e l b f t ä n b i g a n f e d b t b a r ,  
folucit bie Anbetung retdEjt. Sie Sefdjränfung ber 2infed)t» 
barfeit besieht fid) aber nur auf ben 93etrag, nidjt auf bie 
tatfäd)Iid)en gfiftiteHungen unb bie rechtliche 93egrünbung. 
^inlueiB auf Sfto§»UrteiI bom 23. $ uni  1939 Vz 67/38, 
9t@t)8I. 1939 @. 787.

®er ©inbeit§lrertbefcbeib foü anberen 93erfabren bie 
©runblage liefern, ©t mufe baber a c i t l i d i i m m e r b o r  
bem a b h ä n g i g e n  33 e f <h e i b e r g eben .  Sn ber 
Stege! Wirb bem Steuerpflichtigen auerft ber ©inbeitsmert» 
befdieib unb bann ber 93efd)eib ber nädiftböberen ©tufe au*

geben müffen. 35od) Eönnen Sefd>eibe Perfd)iebener 33er» 
fabren§ftufen bem Steuerpflichtigen auch g l e i c h s e i t i g  
befanntgegebon werben, ©rgebt au§nabm§weife ein Seft» 
fteEungSbefcheib erft nach ©rlafe be§ 93efd)eib§ ber nädift­
böberen 93erfabren§ftufe unb Eonnte er be§balb hier nick 
berüdfid)tigt Werben, fo ift ber 93efcheib biefer 33erfabren§= 
ftufe entfpredienb au b e r i c h t i g e n .  $inmei8 auf baS 
3tg$-UrteiI Pom 22. gebruar 1934 I I I  A  357/33, 9t@t33l. 
1934 ©, 261 unb 269.
© e i f p i e t :

Sa8 SBobnfibfinanaamt bat gegen einen ©teuerpflidEjtigcrr 
einen ©ermögenfteuerbefdbeib erlaffen, ohne bie ©inbeitSroert» 
feftfteEung über ein ©runbftüd beS '&tcuerpflid)tigen abau= 
töarten. SaS ©runbftüd ift im ©efamtöermögen nicht ent­
halten. Ser ©ermögenfteuerbefdjeib ift § 218 Slbfafj 4 SIO 
emäfj gu änbern, fobalb bem SBobnfifsftnanäamt bom Belegen« 
eitSfinanaamt ber ©inbeitStüertbefcbeib über baS ©runbftüd 

gugebt

8. SSirfuttgeu ber ©inbeitsbewertung in $-äEeu gleicher S3e* 
toertungSftufe

Sei ber ©inbeitäbeWertung einer Wirtfchaftlichen ©in» 
beit Wirb e§ oft aWeifelbaft, wie biefe ©inbeit gegenüber 
einer anberen ©inbeit be§felben ©teuerpftidjtigen abau« 
grengen ift. 3weifelbaft Eann auch werben, ob nicht ftatt 
einer ©inbeit awei ©inbeiten angunebmen finb. ©§ entftebt 
hier bie giufle, in Welchem Verfahren biefer 3 weifel 31t ent» 
fcheiben ift. 2)tan begeiebnet biefe gäEe al§ „ g ä l t e  
g l e i c he r  23 e W e r t u n g § ft u f e". §inwei§ auf ßraft: 
„93erfabrenlred)tlichc föefonberbeiten auf bem ©ebiet ber 
©inbeit§bewertung", 2)©t3 1935 @. 1486, 93eamtenau§gabe 
@. 946.

2)a§ ©efeh gibt für biefe gäEe f e i n e  b e f t i m m t e  
P e r b i n b l i c h e  Sl nWehf ung .  ®ie Gntfcheibung tnufe 
barauf f8ebad)t nehmen, bafe ein 93ermögen§wert n i cf) t 
b o p p e l t e r f a f e t  Wirb, anberfeit§ aber auch f e i n fß e r  = 
t n ö g e n S W e r t  auf eer  S l n f ah  bleibt. f£er 9teich8» 
finanghof hat ben ©runbfah aufgefteüt, bah ber 93 0 r  r a n g 
bem G i n h e i t S W e r t b e f c h e i b  g e b ü h r t ,  ber  3U* 
e r ft r e d) t § f r ä f t i g Wi r b ,  ©r ift tnafegebenb für bie 
anberen ©inbeit§Wertoerfabren ber gleichen 93eWertung§» 
ftufe. ®ie rechtSfräftig geworbene ©iitbegiebung bon ©egen« 
ftänben in eine beftimmte ©inbeit macht eine nochmalige be« 
fonbere 93eWertuna biejer ©egenftanbe unmöglich, ßnige« 
fe ijrt: Sie redjtdfräftig geworbene Slusfdjeibung bon ©egen« 
ftänben aus» einer beftimmten ©inheit mad)t ihre anber« 
Weitige Slnfehung erforberlich- ®er SSotrang beS guerft 
redjtSfräftig geworbenen 93erfabrettd gilt jebod) nur, wenn 
auS bem redjtSfräftig geworbenen 93efd)eib f l a r  e r f i ch t «  
I i d) ift, ob bie fraglid)en ©egenftanbe einbegogen ober auS» 
gefchieben worben finb. $tnwei§ auf 3ig$'UrteiI bom 
7. April 1938 I I I  310/37, 3i@t35I. 1938 ©. 475 unb bie bort 
angegogenen Urteile.
© c t f p t e l  e :
A. ©in Saubloirt betreibt auf feinem ©ul eine Brennerei, ©ei 

ber ©inbeitSbetoertung beS lanbroirtfcbaftlitbevi. Betriebs ift baS 
ber Brennerei bienenbe ©ermögen auSbrüdlicb auSgefcbieben 
toorben. Ser ©inbeitstoertbefebeib ift reditsträftig geworben. 
Sanacb ergebt ein befonberer ©inbeüSweribefcbeib über ben 
gewerblichen Betrieb Brennerei, ©egen biefen Beidjeib tann 
ber Sanbwirt nicht einWenben, bah bie Brennerei ein lanbwirt* 
fcbaftlidber Siebenbetrieb fei unb in ben lanöwirtfdjaftlicben Be« 
trieb einbegogen werben müffe.

B. 8 u einem Sanbgut gehört ein fdblofeartigeS SBobnbauS. SaS 
ginangamt bat baS QauS gunädjii in bie ©inbeit lanbwirt« 
fcbaftlidber Betrieb einbegogen. Siefe Bewertung ift rechts« 
Iräftig geworben. SaS ginangamt Iann, folange biefer ©in«
citswert ftebt, baS Sau8 nicht nochmals als ©runböermögen 
ewerten.

C. ©in Steuerpflichtiger betreibt in $aHe ein gabrifationSgefd)äft 
unb in ©rfurt ein Ber!aufSgefd)äft. 2Benn baS ginangamt 
©rfurt baS BertaufSgefhäft als felbftänbigcn gewerblichen 
Betrieb bebanbclt unb redbtSiräftig bewertet bat, fann baS 
ginangamt $>aEe nicht mehr beibc ©efdjäfte gu einer ©inbeit 
öerbinben unb gufammen bewerten.



( g i l d i e t t f t s ^ a d j r t c ö t e n

3um Slcuergutjdidn-Öcrfiihron
1. Annahme Bon ©tenergutfdjelncn butdj 8toifc6üro8

Sie SReifebüroS treten beim SSerfauf bon gafjrfarten lebiglich 
als 83 e r m i 111 e r für bie SSerfehrSunternehmen auf. ©S ent» 
fteben u n m i t t e l b a r e  iRechtSbegiehungen gwifchen ben f iä u »  
f e r n  ber gatjrfarten uni) ben S 3 e r f e f ) t 3 u n t e r n e l j m e n .  
Sie DieifebüroS finb beShalb beim SSerfauf bon gahrfarten gut 
Annahme oon ©teuergutfeheinen nur infoweit uerpflictjtet, als baS 
SSerfehrSunternehmen f e l b ft ©teuergutftfjeine in Satzung 
nehmen mufe,

Sie IReifebüroS finb n t c£) t berpflidgtet, für gahrfarten ber 
SRei dj Sbabn unb ber ¡R e i cf) § p o ft ©teuergutfdjeine an 
$afjlung3 ©tatt angunebnten tginroeiS auf § 7 StgSS?). A n b e r S 
liegt e§ bei ben gabtfnrten ber S  e u t f d) e n Ü u f t b a n f a 
21 © , bie f e l b ft al§ gewerblicher Unternehmet im ©inn beS 
9tg  für ihre Seiftungcn gier 21 n n a b m e bon ©teucrgutfdjeinen 
V e r p f l i c h t e t  ift. Sie Annahme ber ©teuergutfd)eine erfolgt 
in biefem gall bureb bie DieifebüroS f ü r  iR e cb n u n g b e r 
& u f t b a n f a.
2. ©tenergutfebeinffibige Sradjtleiftungen »on äRltgiiebern beS 

8ieiib§=firaftroagcnii8ctrieOSBerbanbS
23eimSReid^Sitaftmagen'Sktriebsoerbanbfinb g to e i © t  u p » 

pen bon X R i t g l i e b e r n  gu unterfebeiben. © i n e  ©ruppe 
bon fWitgliebern erhält bie gracbtentgelte ohne Ausnahme burdf 
bie S i e n f t f t e l l e n  beS 8 3e r banbS auSgegablt. Sie 
a n b e r e ©ruppe, gu ber inSbefonbere bie fpebiteureigenen 8 üge 
geboren, b e r r e d j n e t  lebiglich bie grad)tumfähe nach t r a g »  
1 i d) mit bem fReicb§=SlraftWagen*83etriebSberbanb. Sie @ntfdb)et= 
butig bc§ SteidjSminifterS ber ginangen, gemäh ber gradjten, bie 
a n ben 83 c r b a n b gu g a p l e n  finb, itid)t in ©teuergutfdjeincn 
begablt roerben fönnen (Hinweis auf g iffer 7 ber ©ilbienft» 
SRadjridjten, S© t3 1939 Ar. 35), begiebt fich n i d) t auf bie 
g w e i t e ©ruppe bon 'Diitgliebern. SaS gradjtentgelt ift fteuer» 
gutfdjein f ä h i g ,  feweit ber 85 e r l a b e r ben g a b * 3 e u 0* 
R a i t e r ,  ber SRitglieb beS SRcicbS»ÄraftWagen»2)etriebSberbanbä 
ift, u n m i 11 e l b a r begablt.
3. ©cftmtbetc gradjteit nicht ftcuergutfdjeinfäbig

Sie ©ntgelte für ©ifenbabnfradjten finb im Seitpunft ber 
AuSbänbigung beS gracbtbriefS f ä l l i g .  Sie ©ifenbabnunter» 
nehmen pflegen jebod) auf 21 n t ra g  bie gradjtbeträge g e g en  
© i d) e r b c i t § l e i ft u n g gu ft u n b e n. Sie gtad)tbeträge 
brauchen aisbann nicht für jebe © i n g e l beförberung, fonbern 
nur i n S g e f a m t  für einen beftimmten 3 e i t r a u m entrichtet 
gu werben. 33ei ber 83egablung ge ft u n b e t e r  gradjten banbeit 
e§ ficb nid)t mehr um bie ©rfitllung einer ©djulb, bie aus einer 
S 3 e f ö r b e r u n g § l e i f t u n g  berrübrt, fonbern um bie SR ü cf = 
3 a b l u n g eines ® r e b i i  S. ©e ft u n b e t e  gradjten fönnen 
baber n i cp t anteilig in ©teuergutfdjeinen begablt Werben.

Biö Ungchorjamsfolgon im Staicrrecht
3u betn Slitffab „S ic HngeborfamSfolgen im ©teuerredjt" ift 

au§ ber SßrajiS ber ginangämter heraus binfidhtlidh be§ SufdjlagS 
§ 108 2lbf. 2 AD gemäh bie folgenbe gweifelSfrage geftedt Worben: 

@S fommt gumeilen bor, bah biefer $ufd)lag wegen Wicht» 
abgabe einer ©teuererflärung im ©teuerbefdjeib feftgefeht 
Wirb unb ficb nachträglich berauSftellt, bah ber gufdjlag 3U 
Unred)t feftgefeht Worben ift. ©enügt bann audh für bie S3e» 
bürfniffe ber Siaffe eine einfadje 85erfügung beS SnhaltS, bah 
ber gufdjlag aufgehoben wirb, ober ift biefe Aufhebung nur 
baburch möglich, bah man ^erl Gängen ©teuerbefdjeib nach § 94 
berichtigt?
Sie grage beantwortet ficb aus ber ©rwägung, bah bie SSer» 

fügung be§ ginangainiS im gegebenen galt gmeierlei enthält: 
einmal bie geftfehung ber © t e u e r  — unb nur infoweit ift fie 
© t e u e r b e f d h e i b  —, gum anbeten bie Auferlegung beS 3  u * 
f ch l a g § —, infoweit ift fie „83 e r f ü g u n g" im engeren ©inn. 
Saraus folgt, bah biefe S3erfügung, ebenfo wie fie im galt beä 
UngufricbenfeinS mit bem 3ufd)lag für |id) burd) Skfdjwerbe 
(unb nicht etwa im 253eg be§ ©infprudbS gegen ben ©teuerbefebeib) 
anfechtbar ift, audh für fich allein g e ä n b e r t  werben fann. ©s 
genügt alfo für ben aufgeworfenen gweifelSfaH eine 83 er» 
f ü g u n g  beS Inhalts, bah ber Sufdjlag a u f g e h o b e n  wirb.

Rcuhsmarh-Eröffnungsbilanj in ben angegUcbcrtcn Gebieten
§ 2 ber brei U m f t e l l u n g S b e r o r b n u n g e n  für bie 

Dftmarf, bie fubetenbeutfehen ©ebiete unb baä äRemellanb (83er« 
orbnung über SRei(h§ntarf»@röffnungSbilangen unb UmftellungS» 
mahnabmen im Sanb ¡Dfterreid) öom 2. Auguft 1938, SR©S8l. I  
©.982, SR©t83l. 1938 ©.754, in ben f u b e t e n b e u t f d b e n  @e»

b i e t e n  öom 9. gebruat 1939, SR®S0l. I  ©. 169, SR©tS8l. 1939 
©.289, im  SWeme l l anb  bom 5 .2Rai 1939, SR©831.1 ©.897, 
9i©tS0l. 1939 ©. 692) ficht bor, bah bie SReicb§marf»©röffnungS» 
bilang f p ä t e f t e n S  f ü r  ben 1. J a n u a r  1940 aufguftelten 
ift. Sie 8 3 e r o r b n u n g  ü b e r  SRa hn ab n t en  a u f  bem 
© e b i e t e  be§ i Redj t s be r  i & a n b e l S g e f e l l f d h a f t e n  
unb ber ©rwerbS« unb SDSirtfchaftSgenoffenfibaften bom 4, ©ep» 
tember 1939, SR©831.1 ©. 1694, bat im S 21 für bie Dftmari, tm 
§ 24 für bie fubetenbeutfehen ©ebiete unb im § 26 für baS SWemel» 
fanb b i e f e  g r i f t  a u f  u n b e f t i m m t e  3 e i t  h i n a u s »  
g e f dj o b e n. Sie begeichneten 83eftimmungen haben ben folgen» 
oen 2Bortlaui:

„Sie ©röffnungSbilang fann auch für einen ©tidjtag auf» 
geftettt werben, ber bem im § 2 Abfaij 1 ber (UmfteüungS») 
83erorbnung als fpätefter ©tidjtag genannten 3 e’ iPunft nadj» 
folgt."

Set SRcicb§marf=©röffnung§bilang fommt erbeblidbe ft e u e r  = 
l i ebe 8 3e b e u t u n g  gu. 83ennögenSberänberungen, bie ficb Bei 
ihrer Aufhellung, inSbefonbere infolge ber Auflösung bon ftfßen 
SRürflagen, ergeben, begrünben für bie ©teuern bom ©infommen, 
bom ©rtrag unb bom Vermögen feine ©teuerpflidjt (Hinweis auf 
§ 33 ber oftmärfifdjen, auf § 81 ber fubetenbeutfehen unb auf § 30 
6er metncllänbifcben UrnfteHungSberorDnung). Siefe Weitgeben» 
ben fteuerlidben ©rleidjterungen Werben aud) b a n n  g e w ä h r t ,  
Wenn bie S)ieidjSmarf=©röffnungSbiIang ben borbegeidjneten 23e» 
ftimmungen ber 83erorbnung bom 4. ©eptember 1939 gemäh auf 
einen nach bem 1 .Januar 1940 liegenben Sag aufgcftetlt Wirb.

Meu.
BiirgerfteuerhebcSätje für 1940

§ 12 Abfah 1 83©t@ gemäh Wirb bie föürgerfteuer auf ©runb 
ber ©teuermehbeträge nach bem bon ber ©emeinbe j e w e i l s  
f ü r  e i n  S i a l e n b e r j a b r  f e f t g u f e h e n b e n  ^unbertfah 
(^ebefah) für baS fíalenberjabr (©rbebungSjabr) erhoben. Ser 
¡&ebefa(3 muß. Wenn er m e h r  als 800 b. beträgt, bis ginn 
1. Januar beS ©rbebungSjabrS, Wenn er n i d) t mehr als 300 b. £>. 
beträgt, bis gum 1. $u li beS ©rbebungSjabrS feftgefebt fein. Sie 
83ürgerftcuer fann aber nur infoweit a u f  b e r  S o h n  ft e ue r »  
f a r  t e angeforbert Werben, als fie auf ©runb eines ¿ebefaheS 
gu erbeben ift, ber bis gum 21. Oftober beS bem ©rbebungSjabr 
borangehenben ÄatenberjabrS (©tidhtagSjabrS) feftgefeht Worben 
ift. Hinweis auf § 13 Abfap 3 Siffer 1 unb § 23 Abfah 5 »©t®.

Surd) bie ©inberufung bieler 83ürgermeifter gum Sßebrbienft 
War bie redjtgeitige geftfefcung ber fflürgerfteuerbebefähe für ba§ 
©rbebungSjabr 1940 bis gum 21. Oftober 1939 in grage geftettt. 
©ine © r b ö b u n g  ber SSürgerfteuerbebefähe für baS ©rbebungS» 
jabr 1940 gegenüber bem ©rbebungSjabr 1939 War nicht möglid). 
Hinweis auf § 14 9lbfah 3 ber ñriegSwirtfdjaftSberorbnuug bom
4. ©eptember 1939. AnberfeitS War an eine © e n f u n g ber 
S3ürgerfteuerbebefähe im allgemeinen nicht gu benfen. Siefe 
©adblage War bie 85eranlaffung gu ber 83 e r o r b n u n g 
ü b e r  b i e  8 3 e r e i n f a d b u n g  ber  8 3 e r W a l t u n g  bom 
2 0. O f t o b e r  1939 (9l©93t. I  ©.2056, SR©t831.1939 ©.1060). 
Sie 83erotbnung ift bon bem ©eneralbeboUmäd)tigten fü r bie 
SReidjSbetWaltung unb bon bem ©eneralbeboßmädjtigten für bie 
SBirtfdjaft erlaffen. © ie  b e f t i m m t ,  bah  f n ben @e» 
m e i n b e n ,  i n  b e n e n  f ü r  baS S f a l e n b e r j a b r  1939 
e i n  £>ebef ab f ü r  b i e f ö ü r g e r f t e u e r  fe ft g e f e g t  
Wo r b e n  i f t ,  b i e f e r  ® e b e f a b  aud)  f ü r  baS f í a l e n »  
b e r j a h r  1940 g i l t ,  es f e t  b e n n ,  bah  f ü r  b i e f e© 
S i a l e n b e r j a h r  e i n  a b w e i c h e n b e r  . f t ebef af j  be» 
f o n b e r S  f e ft g e f e fj t w i r b .

Sic 83crorbnung gilt für baS gefamte ÍReidhSgebiet. ©te gilt 
alfo aud) fü r bie Oftmarl unb für ben fReidjäSgau ©ubetenlanb. 0.

BUrgerftouor ber froucnhílfsbionftmalíd
Ser grauenhilfsbienft für 8BohlfahrtS» unb .^ranlenpflege 

im Seutfchen grauenwerf ift im Slpril 1938 berfiinbet Worben, 
©eine Aufgabe ift bie ©ntlaftung ber Dorhanbenen gadbfräfte in 
ber SBohtfahrtSpflege unb inp ©efunbheitsbienfl burdb reine ^ilfS» 
arbeiten. Ser grauenbilfdbienft fann in ber SßohlfahrtSpflege 
ober im ©efunbhcitsbienft gut Unterftühung einer pflegerifdjen 
ober fogiaBpäbagogifdjen gadjlraft abgeleiftet Werben. Sie 83er» 
pfttdjtung gefchieht auf gwei $af)re. Sie grauenhitfsbienftmäbel 
Werben auf ©runb eines SienftbertragS gwifdjen ben Sienftftellen 
beS grauenhilfSbienfteS unb bem Strager ber Arbeit eingefeht. 
Siefer Sienftberfrag begrünbet lein ArbeitS» ober Sienftber» 
hältnis im ©inn beS ArbeitSredjtS unb beS § 11 ber gürforge» 
pflidjtbcrorbnung (SR©931. 1934 I  ©. 100). Sie grauenhilfsbienft» 
mäbel haben Anfprud) auf:
1. freie S33oi)nung, foweit fie nicht in §auSgcmeinfd)aft mit ihren 

Angehörigen leben,
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2. freie Verpflegung,
3. ein tägliches ©afdjengelb bon 0,20 SlSPf im erften £>albjaljr, 

bann ein tägliches ©afdjengelb bon 0,50 StSPJ,
4. 2lrbeitSfleibung,
5. freie ärgtlidje föeljanblung unb ®ranfenpflege Bei Sranüjeit 

unb Unfällen.
Unter biefen Umftänben finb für bie grauenhilfSbienftmäbel 

bie VorauSfehungen für bie Slnroenbung ber Vorfdftift im § 16 
Slbfah 4 Siffer 3 S3©t@ (§ 15 äbfafe 4 Ziffer 3 ber Oft. 99©tVO 
unb ber ©ub. 5ö©iVO) gegeben, foroeit bie grauenhilfsbienft» 
mäbel im  23 e t r  i e b eines anberen gang ober gum Seil eine 
färbeitsfraft erfefcen. © i n e  E r h e b u n g  b e r  Söür ger » 
ft e u e r  I o m m t  i n  b i e f e n  g ä l t e n  t oegen ber  @ e » 
r i n g f ü g i g ! e i t b e r  g e m ä h r t e n  © a d j b e g ü g e  unb  
be r  f o n f t i g e n  V o r t e i l e  p r a f t i f e f )  ni cht  i n  93 e = 
t rächt .  ¿inroeis auf ben Siunberlah beS SieidiSminifterS beS 
Innern bom 17. Oftober 1939 (V St 1070/39 — 5630), ber im 
SPfinifterialblatt beS SleidjS» unb 5)3reuhif<hcn SPJinijterS beS 
Innern 1939 Sir. 43 beröffentlidji ift. O.

RochtsmUtducrfahron in ßiirgcrftcucriachen
©emäfj 2lbfd)nitt IV  beS ©rlaffeS be§ gübrerS unb SleidjS» 

JanglerS über bie Vereinfadjung ber Verwaltung bom 28. 2luguft 
1939 (St©S3l. I  ©. 1535, StStföl. 1939 ©. 953) hat bie 21 n f e d) t . 
b a r f e i t  bon  b e l j ö r b l i c h e n  V e r f ü g u n g e n  f t a r f e  
E i n f d j r ä n f u n g e n  erfahren, ©ie golgerungen, bie fid) au§ 
ben getroffenen Slnorbnungen f ü r  b a S 2 l n r o e n b u n g S  = 
g e b i e t  b e r  S t e i d j S a b g a b e n o r b n u n g  ergeben, finb in 
bem Siunberlah bc§ SleidjSminifterS ber ginangen Dom 2. ©ep= 
tember 1939 (©©18 1939 Sir. 36) bargeftellt.

Sei ber Söür ger  ft e u e r  finben auf ba§ S ö e r u f u n g S»  
b e r f a h r e n  (IpinfteiS auf § 29 2lbfafs 1 Siffer 1 23©t®, § 28 
2lbfa(j 1 Siffer 1 ber Oft. 23©tVO unb ber ©ub. 23©tVO) bie 
Vorfdjriften ber SlcidjSabgubenorbnung f i n n g e m ä h Sänften» 
bung. 2ln bie ©teile beS 23erufungSberfnl)renS tr itt aud) hier ba§ 
S l n f e d j t u n g S b e r f a h r e n .  gür eine EinfprudjSentfdjeibung 
be§ 23ürgermeifterS ift fein Staum mehr. ViSljer noch nicht er» 
tebigte unb in Sufunft eingeljenbe Einfprüdje finb, ftenn ber 
Vürgermeifter feine Vürgerfteueranforbenmg fteber gurüd» 
nehmen nod) änbern will, bem guftänbigen Oberfinangpräfibenten 
gur Entfdjeibung borgulegen.

©aS ©-e f cf) ft e r b e b e t  f a h r e n ($infteiS auf § 29 21 b» 
fah 1 Siffer 2 unb auf § 4 2lbfa(j 2 2)©t@, § 28 Stbfafe 1 Siffer 2 
unb § 4 Slbfah 2 ber Oft. 23©tVD unb ber ©ub. 23©tVO) roirb 
burdh ben gührererlah n i d ) t  b e r ü h r t .  SpinfteiS auf ben Sfunb* 
erlafe beS Sleid)SminifterS be§ Innern bom 17. Oftober 1939 
(V St 1011/39 — 5630), ber im fbliniftcrinlblatt be§ SleidjS» unb 
ißreujjifchen SPiinifterS be§ Innern 1939 Sfr. 43 ueröffentlid)t ift.

ßctrlcbftättcnbogriff bei ber Gciocrbeftcuer
©ie ©rhebung ber ©efterbefteuer geht bon bem ©ebanfen 

au§, bah baburdj bie © e m e i n b e  für biejenigen Saften entfdjä» 
bigt fterben foll, bie baS Unternehmen ber ©emeinbe berurfadjt. 
Söefinben (ich f ö e t r i e b f t ä t t e n  beSfelben ©eroerbebetriebs in 
m e h r e r e n  ©emeinben ober erftredt fich eine 23 e t r  i e b » 
ft ä 11 e über mehrere ©emeinben, fo hat baber jebe ©emeinbe 
baS Stecht, einen a n t e i l i g e n  ©eroerbefteuerbetrag gu erheben. 
§ 28 2T6f. 1 ©eft©t© beftimmt, bah ber einheitliche ©teuermefg» 
betrag in bie auf bie eingelnen ©emeinben entfadenben Slnteile 
gu g e r l e g e n  ift. ©ine Verlegung fommt aber nur bann in 23e* 
tradjt, ftenn in berfchiebenen ©emeinben f ö e t r i e b f t ä t t e n  
unterhalten fterben. ©er föegriff ber föetriebftätte ergibt fich aus 
§ 16 ©tSlnp®.

$n ber täglidjen Slrbeit ber ginangämter entftehen häufig 
SfteifelSfragen barüber, ob eine föetriebftätte im ©inn beS § 16 
a. a. O. borliegt. SPlit biefer grage befd^äftigt fich baS Urteil beS 
Slg§ bom 26. 9. 1939 I 272/39.

©ine Sapitalgefellfcbaft (§>erfteltung unb Vertrieb bon lanb» 
ftirtfchaftlidjen fDiafdjinen) befchäftigte Steifenbe unb SKonteure, 
bie ihren 2ß o h n f i (3 an berfd)iebenen Orten ©eutfchlanbS hatten. 
®en SDfonteuren obliegt bie laufenbe föetreuung ber in ihren 23e* 
girfen Dorhanbenen, bon ber 2lftiengefetlfdjaft hergeftetlten fffiirt» 
fchaftsgüter. ®ie hierfür erforberlidjen SBerfgeuge fterben bon ber 
SlftiengefeUfdjaft gur Verfügung gefteHt. Slufeerbem unterhalten 
bie SKonteure einen fleinen Vorrat bon Erfafcteilen, für beren 
Sagerung l e i n  befonberer Staum erforberlidj ift. ©er Ober» 
bürgermeiftcr einer ©tabt, in ber ein SPlonteur Wohnte, beantragte 
bei ber Verlegung ber ©efterbefteuer, auch feine ©emeinbe gu 
berücffidjt'ßen.

©er Stg® hat bie 23efdjfterbe beS OberbürgermeifterS ab» 
gelehnt. ©ie Sß o l j n u n g e n  ber Steifenben unb ber SPlonteure 
ftetlten f e i n e  f ö e t r i e b f t ä t t e  ber fteuerpflichtigen Slftien»

gefeHfd)aft bar. „®ie bon Steifenben unb SPlonteuren gemieteten 
SSoljnungen fterben baburch, bah ' n ihnen bon ben 2Ingeftellten 
eine geringfügige gefchäftliche ©ätigfeit im Sluftrag unb für Sied)» 
nung ber 2lftiengefell{d)aft auSgeübt ftirb, noch nicht gu ©efdjäftS» 
einriditungen ber Slftiengefellfhaft."

Sluch bie SÜBohnung eines unfelbftänbigen $anblungSgehilfen 
gilt im a l l g e m e i n e n  ni cht  als föetriebftätte beS ©efd)äftS= 
herrn. Sögt, bie ©efterbefteuerrichtlinien unter IV  2lbfah 2.

©arauS folgt, bafe einem geroerblichen Unternehmer nicht 
gehörige Hüobnungen feiner Slngeftellten, auch ftenn barin eine 
gefchäftliche ©ätigfeit im Sluftrag unb für Stedfnung beS Unter» 
nefjmerS auSgeübt roirb, nicht föetriebftätten biefeS Unternehmers 
fein fönnen, eS fei benn, bah öer Unternehmer über biefe Stäum» 
lichfeiten eine g e f t i f f e ,  ni cht  nur  b o r ü b e r g e h e n b e  
S S e r f ü g u n g S g e f t a l t  hat. Car.

friftoerlängerung für Die Umioanblung oon RapUalgcJdl- 
fchafton

®ie h a n b e l S r e d h t l i c h e n  ©rleidjterungen fü r bie Um» 
ftanblung bon Sapitalgefellfchaften gelten § 1 ber Stierten ©urdj» 
führuugSberorbnung gum ©efefj über bie Umroanblung bon Sapi» 
talgefellfchaften bom 24. ¡Jjuni 1937 (3l©5öl. I  ©• 661, Si©tf8l. 1937 
©. 753) gemäh für Umftanblungen, bie bis gum 31. Sftärg 
19 4 1 befd)loffen fterben. § 14 ber S ö e r o r b n u n g  ü b e r  
SPi a h n a h m e n a u f  bem © e b i e t e  beS Sl e <h t S ber  
i p a n b e l S g e f e l l f c h a f t e n  unb ber ©rfterbS» unb 2Birt= 
fchaftSgenoffenfdjaften bom 4. ©eptember 1939 (Sl©föl. I ©. 1654) 
fiel)! bor, bah bie banbel6red)tli<h begünftigte Umroanblung bon 
®apitatgefellfd)aften b o r e r f t  auch noch nach bem 31. SPfärg 
19 4 1 befchloffen roerben fann.

©iefe griftberlängerung ift o hn e  Sö eb e u t u ng  für bie 
f t e u e r l i d j e n  ©rleihterungen für bie Umroanblung unb 2luf» 
löfung bon ÄapitalgefcOfchaften. gür baS 21 I t  re  ich haben bie
Erleichterungen beS UmftanblungfteuergefefceS unb feiner ©urch» 
führungSberorbnungen nur für Umftanblungen gegolten, bie bor 
bem 1. Januar 1938 befchloffen roorben finb. Sebtglid) für bie 
Umroanblung bon SlapitalgefeUfchaften, bie ben ©iiterfernberfehr 
mit Sfraftroagen betreiben ( Ä r a f t r o a g e n f p e b i t i o n S »  
g e f e 11 f d) a f t e n), hat ber Sieid)Sminifter ber ginangen burd) 
©rlah bom 4. gebruar 1939 (3t©tföl. 1939 ©.281) im föitligfeitS» 
fteg bie nachträgliche 2lnroenbung beS UmftanblungfteuerrechtS 
gugelaffen. föorauSfehung ift aber aud) in biefen gälten, bah bie 
Umroanblung fpäteftenS bis gum 31. ©egember 1939 befchloffen 
toorben ift.

gür bie n eu  e i n g e g l i e b e r t e n  ©ebiete g ilt baS h°n» 
belSrechtliche UmroanblungSrecht ftie im 2lltreich, unb gftar in ber 
O ft in a r f ab bem 1. Oftober 1938 (§ 25 ber S e iten  Sterorb» 
nung gur Einführung hanbelSrecht!id)er S?orfd)riften im Sanbe 
Ofterreid) bom 2. 2luguft 1938, St©S3l. I  ©. 988, Sf©tföl. 1939 
©.759), in ben f u b e t e n b e u t f e b e n  © e b i e t e n  ab bem 
1. SPfärg 1939 (§ 25 bet Sroeiten Sterorbnung gur Einführung 
hanbelSrecbtlicher Storfcbriften in ben fubetenbeutfeben ©ebieten 
bom 9. gebruar 1939, 3t@5öl. I  ©• 176, 3f©t25l. 1939 ©. 293) unb 
im SPJemel l anb ab bem 1. SPlai 1939 )§ 4 2lbfah 1 beS ©e» 
febeS über bie SBieberbereinigung beS SPfemellanbS mit bem 
©eutfehen Sleich bom 23. SPfärg 1939, Sl©23l. I  ©.559, 9f©tSBI. 
1939 ©. 494). ®aS Umroanblung ft e u e r  r e d) t ift in ben ein» 
geglieberten ©ebieten n i d) t eingeführt ftotben. ©ie ©rieichte» 
rungen, bie auf fteuerredjtlichem ©ebiet im Slltreich galten, finb 
aber, gum ©eil in erweitertem SluSmafg, burch befonbere Sl b g  * 
E r l a f f e  gewährt worben (SibgErlah bom 24. Sfooember 1938 
StStföl. 1938 ©. 1097, für bie Oftmarf; bom 21. 2Ipril 1939, 
St©t«l. 1939 ©. 602, für bie fubetenbeutfeben ©ebiete unb bom 
4. gu li 1939, Sl©tS3l. 1939 ©. 834, für baS OTemellanb). SPorauS» 
feljung ber ©eftährung ber fteuerlidjen Erleichterungen ift unter 
anberem, bah bie UmftanblungSbilang f p ä t e f t e n S  a u f  ben 
31. © e g e m b e r  1939 aufgeftellt fein muh-

©ie S3etlängerung ber hanbelSrechtlichen UmftanblungSmög» 
lichfeiten burch § 14 ber oben begeidjneten 23erorbnung bom 
4. ©eptember 1939 hat nicht gur golge, bah auch bie fteuerlidjen 
UmftanblungStermine für bie eingeglieberten ©ebiete b'nauS» 
gefeboben fterben. ©aS fteuerlidje UmroanblungSrecht hat fich 
fchon bisher hinfichtlid) feiner ©eltungSbauer bon bem hanbels» 
rechtlichen unterfhieben. Sm 2Htreid) Würben bie fteuerlichen 
Söergünftigungen nur für einen fürgeren Seitraum geftährt als 
bie hanbelSrechtlichen Erleichterungen. 2lu<h in ben eingeglieber» 
ten ©ebieten finb bie fteuerrechtlidjen griften abfteichenb bon ben 
hanbelSrechtlichen feftgefefct iborben. ES ift angunehmen, bah bie 
SfapitalgefeKfcbaften, bie eine Slnberung ihrer ©efeDfchaftSform 
ernftlich in Erwägung gegogen haben, mit ben Verarbeiten bereits 
begonnen haben. 2Bie fich aus ben ¿anbeisteilen ber ©ageS» 
geitungen ergibt, ift, inSbefonbere in ber Oftmarf, fdjon bisher 
bon ben UmftanblungSmöglichfeiten reger ©ebraudf gemacht 
toorben. Meu.
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Qeld, ¡¿cedii und ä^eniiicUe Finanzen
©teuergutfdjcine. ©teuergutfdbetne I  unb ©teuergutfcbeine I I  

loaren toeiter gejuckt.
Surfe atn 1. Nobembet 1939: © t e u e r g u t f c b e i n e  I :  

Segember 1939 99,47V*; Januar 194° 98,90; gebruar 98,55; Nlärg 
98,40; 2lptil unb SJiai je 98,32V*. — © t e u e r g u t f c b e i n e  I I :  
Sunt 1942 95,50; $u li 95*/s; 2luguft 94Vs; ©eptember 94,75; 
Oltober unb Nooember je 94,50.

©apuna bcr Seutfd&en 9leicft8battl. Set Sßräfibent ber Seut- 
fdjen 9ieid)Sbanf bat bie ©apung ber Seutfcben 9teid)Sbanl im 
NeidbSangeiget Nt. 246 Pom 20. Oltober 1939 Peröffentließt.

500 Nlitlionen NctdjSDabnanlcibe. Sie Seutfcbc 9ieid)Sbabn 
begibt 500 N ¡ i l I i o n e n  9t e i  d) 8 m a r  f 4V* Pom £> u n b e 1 1 
a u S l o S b a r e r  © d b a b a n t o e i f u n g e n  Pon 193 9. ©ie be» 
fdjaf ft fidj baburd) SNittel gur © r g ä n g u n g  unb SB e r P o l i ­
fo m m n u n g ihrer b a u l i c h e n  A n l a g e n  unb gur 23 e r  • 
m e j r u n g  ihres g a b t g e u g p a r f S .  Sie Neuanidfaffungen 
finb butcb ben a i l g e m e i n e n  S B i r t f d b a f t S a u f f c b m u n g  
unb bie SSer g r ö f ge r ung  beS S  e u t f d) e n 9Í e i dj 3 etforbet» 
lieb geroorben. — 200 Ntillionen ber ©djabanmeifungen finb f e ft 
u n t e r g e b r a d j t .  300 Ntillionen toerben oon einem 2lnleibe- 
fonfortium, baS unter güljrung ber 9teid)Sbanf ftebt, gum S u r f e 
Pon 9 8 ty« Pom § u n b e r t  in ber geit Pom 3. bis 13. NoPem» 
ber biefeS 3 abre8 gur ö f f e n t l i c h e n  g  e i d) n u n g aufgelegt. 
Sie ©ebatsantoeifungen toerben jemeilS am 1. Segember ber Sabre 
1945 bi3 1949 nach Porangegangener Serlofung gum Nennbetrag 
gurüdgegablt. Sb^e effeftioe 23erginfung beträgt 4,75 bis 4,80 Pom 
Jgmnbert. — Sie 9teicb8babnfdjnt)anmeifungen finb münbelficbcr. 
©ie finb bei ber 9leicbSbanl lombarbfäbig.

UBirfjtifle SBeftiinmungcn auS ber ©aljung bcr Seutfcben 
NeidjSbanf ($inmciS auf bic Scfanntinadjung über bie ©apitng ber 
Scutfdjcn SHcidjssbanl im Seutfdjen 91eid)Sangeieer Nr. 246). Sie 
Seutfdfe 9teid)Sbanf unterhält g m e i g a n  ft a l t e n .  Sie f e I b » 
f t ä n b i g e n  gmeiganftalten ( O t e i c b S b a n f b a u p t f t e l l e n  
unb 9 t e i < b § b a n f f t e l l e n )  unterfteben bem 9teicb§banfbiref- 
iorium u n m i t t e l b a r ,  ©ie loerben Peranttoortlicb Pon einem 
2?orftanb geleitet, ber aus minbeftenS gtoei '-tesfonen beftebt. — 
Ser Sßräfibent ber Seutfcben 9teid)Sbanf bilbet einen 93 e i r  a t 
bei bem 9teid)Sbanfbireitorium (£>inloeiS auf § 6 beS ©efepeS über 
bie Seutfdje 9tei<b3banf). Sie Ntitglieber beS 93eirat8 toerben auf 
b r e i  $ a b * e b e r u f e n ,  ©ie lönnen j e b e r g e i t  ab*  
b e r u f e n  toerben. ©ie haben bie Slufgabe, ba§ 9 t e i d j 3 b a n f »  
b i r e f t o r i u m  in befonberen Slngelegenbeiten gu b e r a t e n .  
Sine Einflußnahme auf bie SBertoaltung unb ben ©efdbäftSgang 
ber Seutfcben DteidjSbanf firtbet n i cb t ftatt. — Sie 9t e i d) §» 
b a n f a n t e i l e  lauten über bunbert, fünfbunbert unb eintaufenb 
9teicb3mari. ©ie finb u n t e i l b a r  unb u n f ü n b b a r .  ©ie 
toerben mit Slngabe beS Eigentümers in bie © t a m m b ü cb e r 
ber Seutfcben 9teid)3banf e i n g e t r a g e n .  — Ü b e r t r a g u n g  
unb 2 3 e r p f ä n b u n g  eines 9ieid)8banfanteil8 finb fdjriftlid) 
unter 2?otIegung beS 2lnteilfd)ein8 bei bem 21 r df i b ber Seutfdjen 
9teid)§banf a n g u m  e i ben.  Sa§ 2lrcbib b e r m e r f t  bie 
Ü b e r t r a g u n g  ober bie 2 3 e r p f ä n b u n g  in ben © t a m nt = 
b ü d) e r n unb auf bem 2 l n t e i l f c b e i n .  — $eber 2lntcilSeigncr 
ift gur S e i l n a b u t e  an ber § a u p t b e r f a m m l u n g  be­
rechtigt. Sie Ntitglieber beS 93 e i r  a t S ber Seutfdjen 9tcid)3banf 
unb ber 93egirfSbeiräte tonnen an ber ipauptberfammlung teil* 
nehmen, ©ie haben f e i n  ©timmredjt. 2luf je 100 9t e i d) 3 ■ 
t n a r f  21 n t e i l b e f i h entfällt e i n e  ©timme. ©3 bürfen ni cbt  
m e h r  a l s  300 ( S t i m m e n  in e i n e r  ¡panb bereinigt fein. — 
SaS © e f d j ä f t S j a b e  ber Seutfcben 9teidjSbanf ift baS S a ­
le  n b e r  j a b r. Ser ^abteSabfdjlufj ift nach f a u f m ä n n i -  
f d) e n ©runbfäben aufgufteHen. ©r toirb ö f f ent l i dE)  b e * 
f a n n t g e m a d j t .  — ©§ toirb ein 931 ü f u n g S a m t ber 
S e u t f d j e n  9 t e i c bSban f  erridbtet. SaS SßrüfungSamt prüft 
bie Übereinftimmung beS $abre8abfd)Iuffc3 mit ben Eintragungen 
in ben 93ücbetn ber Seutfcben 9teid)§banf unb bie perfönlidjen unb 
fadblicben Ünfoften. SaS SgrüfungSamt ift in feiner 9?tüfung8- 
tätigfeit u n a b h ä n g i g .  @S ift i n f o t o e i t  n i d j t  an 
28 e i  f u n g e n g e b u n b e n .

Handel -  fyewu&e -  Handweclc
SNafjnabnten auf bem ©ebiet beS $anbtocrfSrcd)t8. Ser 93er- 

orbnung botn 17. Oftober 1939 (9i@23t. I  ©.2046) gemäfe toerben 
2luSnabmen bon ben 93orauSfebungen fü r bie ©intragung in bie 
¿anbtoerfSroKe bis auf toeitercS Pon ber ^anbtoerfSfammer be- 
toiüigt. Sie ©rteilung ber toiberruflidben 93efugni8 gur 2lnleitung 
bon ßebrlingen ift ebenfalls auf bie £>anbtocrfSfammer über­
gegangen. ©egen ihre ©ntfdjeibung ift innerhalb gtoei SBodjen bie

93efcbtoerbe an bie ^öberc 93ertoaItungSbebörbe guläffig. — Ser 
93eirieb eines felbftänbigen berbeirateten i&anbtoerferS, ber gut 
SBebrmacbt ober gu einer ©cbubglieberung außerhalb ber 933ebr- 
ma<bt ober gur Sienftpflidbtleiftung einberufen ift, fann Pon feiner 
©befrau fortgefübrt toerben, auch toenn biefe bie 93orauSfebungen 
gur Eintragung in bie $anbtoeriSrolle nicht erfüllt. Ser betrieb 
eines einberufenen felbftänbigen unberbeirateten (Pertoittoeten, 
gefdjiebenen) £>anbtoerfcrS fann bon einem ©tetlbertreter fort­
gefübrt toerben, ber bie ©efeHenprüfung in bem einfdblägigen 
i>anbroerf beftanben bat. Sie an ©teile ber einberufenen tpanb« 
toerfer Peranttoortlidben Sßerfonen finb ber $anbroerfSlammer 
unbergüglicb angugeigen. 93ei ©tellbertretern ift gleicbgeitig ber 
NadjtoeiS gu erbringen, bafe fie bie ©efeUeuprüfung beftanben 
haben. Sie fortgefübrten ^Betriebe bleiben in ber §>anbtoerfSroHe 
eingetragen. Über bie Einberufung ber 93etriebSinbaber ober 93e» 
triebSleiter ift ein 93ermerf in bie $anbtoerf8roHe aufgunebmen.

1/edteUc
©roebnis ber 2Sicncr Snternationafen ^erbftmeffe 1939. Sie

bieSjäbrige 933iener 3 ntei nationale ^erbftmeffe übertraf b'nficbt- 
lid) ber 93cfud)ergabl unb beS gcfchäftlidfen ©tgebniffeS alle Er­
mattungen. 93ei einer 93efucbergabl Pon runb 250 000 Sgerfoncn 
mürben Piele 2lufträge, iitSbefonbere aus ben fübofteuropäifcben 
Staaten, erteilt.

9ISeiter6cntibunn Pon Sraftfahrgcugen. S»er Sßcrorbnung Pom 
17. Dftober 1939 (9t©93l. I  ©. 2055) gemäfe merben Sraftfabrgeuge 
nur bann auf 2lntrag für bie öffentliche 93enu(}ung gefenngeidbnet, 
menn ein öffentliches ^ntcrcffc an ihrer ÜBeiterbcnuhung an- 
erfannt motben ift. Ser 2lntrag ift an bie für ben 9Bobnfih beS 
SraftfabrgeugbalterS guftänbige 23ertoaltungSbcbörbe (gulaffung- 
fteHe für Sraftfabrgcuge) gu richten. Siefe entfeheibet barüber. 
©ie ift bei ihrer ©ntfdjeibung nur an bie ©efetje, an bie Pom 
9ieid)8PerfebrSminifter gur Surchfübrung biefer 93etorbnung ge­
troffenen 2lnorbnungen unb an ihr pfticbtmäfjigeS ©rmefjen ge­
bunben.

2lbolf Jpitlcr-flanal Por ber Inbetriebnahme. Nach runb fedbS- 
jäbriger iBaugeit mirb nod) in biefem ifjabr ber 2lbolf $itler-Sanal 
in 93etrieb genommen merben. @r oerbinbet baS oberfcblefifcbe 
^nbuftriegebiet mit ber Ober unb ift als 2lbgtocigfteHe für ben 
fünftigen Ober-Sonau-Sanal auSerfeben.

A M I und Soziales
tSergütuug bei ^crangiebuug jum langfriftigen Notbicnft.

Surd) 93erorbnung bom 14. Oftober 1939 (9i@93l. I  ©. 2049) mürbe 
bie Vergütung bei $erangicbung bon Nngebörigen beS öffentlichen 
SienfteS, bon 23crforgungScmpfängern beS öffentlichen SienfteS 
unb bon fonftigen Sßerfonen gum langfrtftigen 9totbienft einheitlich 
geregelt.

icnaUxun% und JUmdwidscUafl
Ncifcfarten unb ©aftftattenfnrten fü r iicbenSmittel. Sie

neuen Neifefarten unb ©aftftättenfarten für 23rot, gleifch unb 
gett merben ab 23. Oftober 1939 auSgegeben. Sie 9tation8fät)c 
entfprechen ben Normalmeugen ber ßebenSmittelfarteu. ißerfonen, 
beren 9)ationen böbor ober niebriger finb als bie 9iationen ber 
Normalberbraud)er, erhalten entfpredbenb mehr ober meniger 
©ingelabfdjnitte. Sie auSgegeöencn 9leifefarten loerben auf bic 
SebenSmittelfarten angeredjnet. Sie 9ieifefarten unb ©aftftätten- 
farten finb fo geftaltet, bafj fie fid) gu einem SWarfenbeft ber­
einigen laffen. gur leichteren §anbbabung finb fie perforiert. 2lHe 
feit bem 23. Oltober 1939 ausgegebenen neuen 9ieifefarten unb 
©aftftättenfarten berfallen am 14. Januar 1940.

Außenhandel
und IdiclscUaft des Auslandes

Seutfcf)lanbS 9lof)ftoffcinfubr unb gertigmarcnauSfubr im 
groeiten SalcnberPierteljabr 1939. ©ntmicflung in NZiüionen
9leidbSmarf:

StuSfubr Einfuhr bon
bon 9tobftoffen unb

gertigloaren bußfertigen SBaren
SeutfcheS 9teich..................  1 236,7 752,3
Ißroteitorat 93öbmen unb

NJäbren .......................  118,2 58,7.


